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Skovdyrkerforeningen 
Vestjylland
Teamchef ansat
Skovfoged Bo Trads Simonsen (33) 
tiltrådte 1.2.11 som TeamChef i Skov-
dyrkerforeningen vestjylland.

Stillingen er nyoprettet med fokus 
på betjening af nøglekunder og for-
retningsudvikling. 

Med Bo Trads Simonsens tiltræ-
delse er en ny organisation i Skov-
dyrkerforeningen vestjylland på 
plads - de 10 skovbrugsfaglige med-
arbejdere er nu organiseret i teams, 
der sikrer kompetence og slagkraft i 
betjeningen af de omtrent 500 midt- 
og vestjyske skovejere med et sam-
let skovareal på ca. 15.000 ha.  

Dansk Jagt‐ og  
Skovbrugsmuseum
Ny museumskomite
kulturministeren har udpeget 
en ny komité for Dansk Jagt‐ og 
Skovbrugsmuseum for 2011‐2014. 
Medlemmerne, som repræsenterer 
museets samarbejdspartnere, er 
Danmarks Jægerforbund: Formand 

ole Roed Jacobsen 
Dansk Skovforening: Formand niels 

Iuel Reventlow 
københavns Universitet, LIFe: 

Forskningschef, professor karsten 
Raulund Rasmussen 

københavns Universitet, SAXo‐In-
stituttet: Undervisningsadjunkt 
Benedicte Fonnesbech‐Wulff 

nationalmuseet: Administrationschef 
Jes Gjørup 

naturstyrelsen: Skovrider Søren 
kirk Strandgaard 

Det er praksis, at formandskabet i 
komitéen går på skift mellem for-
mændene for Danmarks Jægerfor-
bund og Dansk Skovforening. I over-
ensstemmelse hermed er komitéens 
formand i den kommende periode 
formand for Dansk Skovforening, 
godsejer niels Iuel Reventlow, 
Hverringe. 

Dansk Jagt‐ og Skovbrugsmuseum 
er et statsligt specialmuseum under 

kulturministeriet, som bl.a. skal 
vække begejstring for naturen og 
skabe forståelse for kulturarven og 
betydningen af at bevare den.

Pressemeddelelse

Æresdoktor i Rusland 
Hæderstitel i Moskva
Centerdirektør, dr.agro., forstkandi-
dat Niels Elers Koch, Skov & Land-
skab, LIFe – Det Biovidenskabelige 
Fakultet, københavns Universitet, 
er udnævnt til æresdoktor ved Mo-
scow State Forest University. 

Skovuniversitetet i Moskva har 
over 10.000 studerende og 800 un-
dervisere. Det underviser og forsker 
i bl.a. skovbrug, træindustri, land-
skabsarkitektur og er det bedste 
skovforskningsmiljø i Rusland, som 
har 25 % af verdens skovareal. Det 
er 10. gang i universitetets 92-årige 
historie, at man uddeler denne 
æresbevisning. 

Billedet vi-
ser niels elers 
koch, med 
den russiske 
doktor-kappe 
og – hat som 
tegn på, at han 
er udnævnt 
til æresdoktor 
ved Moscow 
State Forest 
University. 

Kilde: 
www.sl.life.ku.dk

Forfattere af dødt ved
I Skoven 1 bragte vi en artikel om 
”Forvaltning af dødt ved”, side 34. 
navnene på forfatterne var des-
værre faldet ud; det var: Sigrid 
Lynæs Larsen og Thomas nord-
Larsen, Skov & Landskab.
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Barrods- og Jiffy-planter 
til skov, juletræer, klip, læ, hegn og 
vildtplantning.

 Se også www.planteskole.dk

 Peter Schjøtt’s Planteskole
 7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52
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Hele Folketinget og det meste af befolkningen 
synes stadig at bakke op om målsætningen fra 
1989 om at fordoble Danmarks skovareal i løbet 
af en trægeneration. Det er let at forstå: Skov 
er godt for mange, mange ting, og mere skov er 
endnu bedre.

Men hvis målet skal nås, skal tilplantningen gå 
dobbelt så hurtigt som i de to årtier der er gået 
siden målet blev sat. To oplagte greb vil sætte 
tempoet op:

•  Sats mere på privat skovrejsning. Skatteyderne 
får omkring fem gange så meget skov for pen-
gene ved privat som ved offentlig skovrejsning 
hvor staten skal købe jorden først.

•  Drop den 20 år gamle opdeling af Danmark i 
positive, neutrale og negative skovrejsnings-
områder. opdelingen er bureaukratisk, mange 
steder helt tilfældig, og den kan ikke tage højde 
for hvor der ligger jordejere som selv er motive-
rede for at rejse skov. vi foreslår at man udpe-
ger de få områder der af landskabelige grunde 
skal holdes fri for skov – og erklærer resten af 
Danmark for ét stort skovrejsningsområde.

Nye penge bør bruges i de  
eksisterende skove
et tredje forslag – flere penge fra skatteyderne til 
skovrejsning – ligger lige på tungen hos mange, og 
flere penge ville da også være en lykke.

Men skovrejsning er ikke det første sted at 
sætte ekstra penge ind hvis man ønsker bæredyg-
tige danske skove. De eksisterende skove er nem-
lig ikke økonomisk bæredygtige, og skovbruget 
taber arbejdskraft og viden hvert år.

nu hvor regeringen har fjernet alle penge til de 
eksisterende skove på finansloven, er det dér be-
hovet for bedre økonomiske rammevilkår og flere 
penge er størst:

Samfundet får mest natur, biodiversitet og nye 
miljøvenlige produkter ved at investere i de eksi-
sterende skove og i den forskning og rådgivning 
der skal genoprette tabet af viden om bæredygtigt 
skovbrug i Danmark.

Så lige så glade vi er for at samfundet vil inve-
stere i ny skov, lige så utålmodige er vi efter at 
samfundet investerer i bæredygtige skove til gavn 
for hele landet.

Niels Reventlow/Jan Søndergaard

Skoven 2 2011
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Mere skov  
for de samme 
penge

Sats mere på privat skovrejsning, og drop inddelingen af landet i tre typer af skovrejsnings-
områder. (Foto af privat skovrejsning på Sydfyn).



En dag med auditering af 
en gruppecertificering – 19 
skovejere er gået sammen 
og bliver certificeret under 
ét. Auditøren skal sikre at 
PEFC standarden følges.

Auditøren undersøger do-
kumenter og arbejdsgang 
hos den daglige ledelse. 

Han ser også på skov-
dyrkningen – kulturmeto-
der, træartsvalg og afdrif-
ter. Og han spørger ansatte 
og entreprenører om hvor-
dan de udfører deres ar-
bejdsopgaver.

- Certificeringen betyder, at vi tvin-
ges til at forholde os mere aktivt til 
beslutninger omkring skovdriften. vi 
skal overveje hvad vi foretager os 
i skoven og hvorfor, og vi kan ikke 
bruge standardløsninger. Skovdyrk-
ningen er kommet mere i fokus.

vi sidder i køkkenet hos GBS 
Certificering som ledes af skovfoged 
Gustav Bielefeldt Schou. over for 
ham sidder Per Lynge Jensen fra 
nePCon som i dag skal lave den år-
lige audit af GBS Certificering.  
nePCon skal som en uvildig tredie-
part bekræfte at paraplyorganisatio-
nen overholder PeFC’s skovstandard.

Gustav administrerer en række 
skovejendomme i Østjylland sammen 
med tre andre skovbrugere. De fle-
ste ejendomme er gået sammen i en 
gruppecertificering der i dag omfat-
ter 19 ejendomme på 5.800 ha, især 
på Djursland og Østjylland. De fleste 
ejendomme er på 200-400 ha, men 
ydergrænserne er fra 40 til 600 ha.

Certificeringen er organiseret i 
et selskab der blev stiftet i januar 
2009, og det er derfor den anden 
årlige audit som GBS gennemgår. 
Bestyrelsen i selskabet består af de 
fire skovbrugere som til daglig admi-
nistrerer skovene i paraplyen.

- ejendommene har generelt som 
mål at drive et traditionelt produk-
tionsskovbrug, fortæller Gustav. 
Mange vil også gerne udnytte sko-
ven i fritiden, og de fleste søger at 
bevare ejendommen i familiens eje.

Plan for audit’en
Samtidig med at Gustav står for 
den daglige drift på en del af ejen-
dommene under paraplyen sikrer 
han også at skovstandarden bliver 
overholdt på alle de ejendomme der 
indgår i paraplyen. 

Tanken bag paraplyen er at der 
ved hver årlig audit aflægges besøg 
på et mindre antal ejendomme un-
der paraplyen. Formålet er dels at 
sikre at skovstandarden overholdes 
på de besøgte ejendomme, dels at 
sikre at GBS Certificering holder øje 
med at de følger PeFC’s standard. 

Dagen begynder med et åbnings-
møde hvor Gustav og Per talte om 
eventuelle ændringer og udfordrin-
ger siden sidste audit. Per gennem-
går selve paraplyorganisationen og 
styringen heraf, herunder hvilke 
aftaledokumenter der findes for 

ejendommene. Aftalerne skal give 
GBS Certificering mulighed for at 
sikre at PeFCs krav overholdes på 
den enkelte ejendom. 

Per ser også på Gustavs plan for 
intern auditering, altså om hans sy-
stem for besøg af medlemsejendom-
mene er tilstrækkeligt til at sikre 
at skovstandarden følges. Derpå 
gennemgås driftsplaner og registre-
ringer for de ejendomme der skal 
besøges i dag. Det er gjort inden jeg 
ankom, og det var i orden.

På baggrund af registrerede 
driftsaktiviteter og naturområder 
udvælger Per nogle områder han øn-
sker at inddrage i auditeringen. Lige-
ledes har Gustav nogle bevoksnin-
ger hvor han gerne vil tale om deres 
drift i forhold til PeFC standarden. 
vi skal i dag besøge tre ejendomme 
med i alt 1000 ha, og der er planlagt 
14 stop i skoven. 

- vi kan klare auditeringen af 
GBS Certificering på godt og vel en 
dag fordi vi nøjes med at besøge et 
udpluk af ejendommene, siger Per. 
opgaven er nemlig at kvalitetssikre 
at GBS certificering (Gustav) udfører 
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– Certificering betyder
at vi skal være mere skovdyrkere

En bøgekultur med grupper af douglas – nu fjernes de fleste af birkene.



sin opgave i henhold til PeFC’s krav. 
Intensiteten af auditering afhænger 
af Gustavs tilknytning til ejendom-
mene – vi kommer således hyp-
pigere på ejendomme hvor Gustav 
kun er paraplyleder.

Paraplycertificering
- ejendommene har valgt en para-
plycertificering fordi det er billigere 
og enklere når mange skove går sam-
men, siger Gustav. Paraplyen har et 
certifikat og udsteder et skovbrugs-
bevis til den enkelte skov. Paraplyen 
skal fungere for mange skove, og der 
må ikke være mistanke om, at nogen 
skjuler noget for de andre. 

- Hvis der er ét sort får, der ikke 
følger standarden går det ud over 
hele paraplyen, og dermed en række 
skovdistrikter. Derfor indgår det i af-
taledokumentet at en ejendom med 
for mange afvigelser kan eksklude-
res. Det er en afgørelse som jeg selv 
kan træffe, for jeg vil ikke risikere at 
hele paraplyen mister certifikatet.

Afvigelse og observation
Da Per var på besøg sidste år no-
terede han to mindre afvigelser fra 
standarden og tre observationer 
(dvs. forhold man skal være op-

mærksom på). I dag skal han også 
tjekke at de er bragt på plads. 

Den ene afvigelse gik på at der 
for en af de besøgte ejendomme ikke 
var dokumenterede registreringer af 
adgangsforhold samt særlige rekrea-
tive anlæg. Den anden drejede sig 
om at paraplyen ikke havde været 
tilstrækkelig opmærksom på disse 
mangler da ejendommen blev optaget. 

- Der var ikke risiko for at mi-
ste certifikatet, siger Per. Det ville 
kræve at der var flere alvorlige af-
vigelser i de deltagende skove.

- en alvorlig afvigelse kan komme 
på tale i tre situationer: at der er 
givet gentagne påbud, at det er en 
systematisk afvigelse for hele grup-
pen, eller det er en grov afvigelse 
som man burde have undgået. 

Det er skovdyrkningen…
- når vi tager ud i skoven skal vi se 
på skovdyrkningen, fortæller Per. vi 
diskuterer træartsvalg, hugstmetoder, 
kulturmetoder osv. Jeg undersøger 
driftsplaner og registrering af skov-
driften. 

- Hvis der opstår tvivl om hvor-
vidt standarden er overholdt vil jeg 
ofte spørge om argumentationen for 
den valgte metode, fremtidig drift af 

arealet og hvorvidt der er tale om 
en undtagelse eller en konsekvent 
fremgangsmåde. 

- Formålet med at auditere er ikke 
at finde afvigelser, men at doku-
mentere at ejendommen overholder 
kravene i PeFC standarden. Derfor 
er det vigtigt at man i tvivlssitua-
tioner stiller de rigtige spørgsmål. 

- Jeg synes ikke det har været 
svært at gå ind i certificeringen, 
fortsætter Gustav. vi har i mange år 
drevet et fagligt forsvarligt produk-
tionsskovbrug, og der har ikke væ-
ret behov for at ændre ret meget.

Udrensning i bøg
Første stop er en skov nær Hornslet, 
hvor vi møder skovfoged erik Skri-
ver og skovrider niels Terp-Hansen. 
Der er ikke sket så meget i skoven 
de senere år, fordi den blev hårdt 
ramt af stormen i 2005.

vi kører ud i en bevoksning hvor 
der i 2002 blev plantet bøg med 
holme af douglasgran. Ud mod 
vejen står buske og træer som et 
indre bryn (kirsebær, hassel, tjørn, 
kvalkved). Der er hegn omkring for 
at beskytte mod råvildt, men det 
imponerer ikke kronvildtet der bare 
springer over. 

51Skoven 2 2011

CErTIFICErING

Entreprenøren udspørges om hvilke aftaler der er gjort omkring hans job.



Planen er at skabe en løvskov 
med spredte nåletræer. Træarterne 
er valgt så de giver mulighed for na-
turlig foryngelse i næste generation.

vi møder Frits Hansen som er 
selvstændig entreprenør. Han er i 
gang med nedskæring af selvsået 
birk. Han bliver spurgt om hvilke 
opgaver han skal udføre ? (han skal 
fremme bøgen). Hvordan ved han 
om der er nøglebiotoper i bevoks-
ningen ? (det ser han på skovkortet). 
Frits’ udstyr bliver tjekket.

erik bliver spurgt om han gene-

relt anvender naturlig foryngelse. 
- Hvis der er en mulighed så anven-

der vi den, men den er som regel ikke 
komplet. I nogle dele af bevoksningen 
må vi lave jordbearbejdning for at 
fremme selvsåningen, og andre ste-
der indplanter vi træer. Træarterne 
vælges ud fra hvad der passer til lo-
kaliteten, men også ud fra økonomien.

- Lige nu har vi 60% hjemme-
hørende arter, men vores mål er 
67% løv og 33% nål, tilføjer Gustav. 
Mange steder er jorden dog mest 
egnet til nål.

Per oplyser at på denne jordbund 
kræver PeFC at der er mindst 50% 
hjemmehørende arter, og at andelen 
af disse arter skal fastholdes eller 
fremmes. Han spørger hvilken politik 
man fører omkring hegn på distriktet.

- Målet er mindst muligt hegn af 
hensyn til vildtets færdsel, siger Gu-
stav. Men det er altid en afvejning, 
for lige her vil jeg gerne beholde 
hegnet tre år mere.

og sprøjtning?
- efter behov. I 2009 var det kun i 

nordmannsgran og ikke i løvtræ.

Kulisseforyngelse i gran
vi kører hen til en ældre rødgran 
hvor der er hugget kulisser i retning 
øst-vest. Målet er at starte en natur-
lig foryngelse, og der er allerede en 
tæt opvækst af rødgran 5-10 meter 
ud på det åbne areal. 

- Hen på foråret vil vi grave nogle 
af rødgranerne op og udplante dem 
i de områder hvor der ikke er selv-
såning, siger niels. vi vil nok også 
indplante lærk og douglasgran på de 
steder hvor der ikke kommer noget.

- På det skovede areal har vi ef-
terladt en række ældre træer som 
skal stå til forfald. Men mange af 
dem vælter allerede første vinter. 
Måske er det bedre at lade forfalds-
træer stå i holme. vi har prøvet 
nogle steder at topkappe randtræ-
erne, så de ikke er så udsatte.

- Begge dele er i orden, svarer 
Per. Hvis man topkapper randtræ-
erne må man også gerne tage top-
pen ud, så skal man blot efterlade 
lidt flere træer svarende til den ved-
masse der fjernes.

vi forlader ejendommen. Per kon-
staterer at alt var i orden.

Tynding i bøg
vi kører videre til en anden ejendom 
lige i nærheden. Her er en skovarbej-
der ved at udkøre træ i bøg omkring 
80 år (se fotos på forsiden og side 
56). Per spørger entreprenøren hvil-
ken opgave han har fået. 

- Jeg skal aflægge Junckerkævler 
og brænde, for der kan ikke laves 
plankekævler. Jeg skal undgå at 
skade de stående træer og passe på 
stendiget ud mod vejen. Jeg må køre 
træ ud når det er muligt, og det er 
fint nu hvor jorden er hård af frost.

- vi holder med mellemrum infor-
mationsmøder med entreprenører 
og andre der arbejder i skoven, 
siger Gustav. Det er ikke kun for at 
informere om de konkrete opgaver, 
men også for at give dem forståelse 
for hvad de laver, så de er motive-
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Kulissehugst i rødgran – der er hugget striber i retning øst-vest. Spredte træer 
er efterladt på afdriften, og der skal nu etableres en foryngelse med tre arter 
af nåletræ. Rødgran har sået sig i stort tal op til 10 m fra kanten.
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rede for at udføre arbejdet så godt 
som muligt.

Skrivelse til sankere
vi tager videre til en bevoksning 
med en rig foryngelse af bøg på 2-4 
meters højde. Der er indlagt køre-
spor, og om nogle år kan der hugges 
brænde. 

Distriktet har stort set ingen små 
sankere der skal have 20-30 rm til 
eget forbrug. Langt det meste sæl-
ges til brændehandlere der køber 
flere hundrede rm, og Per spørger 
hvilke instrukser de har.

- De får en standardskrivelse, hvor 
der står hvilke hensyn de skal tage, 
siger Gustav. De skal følge kørespo-
rene, og hvis det er for blødt må de 
ikke køre med traktor. De får besked 
hvis der er en nøglebiotop eller for-
tidsminder i bevoksningen, og de må 
ikke skade de stående træer.

Lavt vildsvinehegn
vi tager nu ud til en større ejendom 
ved nørre Snede. Den består af he-
deflader og bakker der er tilplantet 
i 40’erne og 50’erne og består i dag 
mest af ensaldrende nåletræ.

- Målet er at nå op på 20% løv 
om ti år, siger niels, men ikke mere. 
Det er meget sandet jord, og der er 
meget frost på fladerne, så gran vil 
være hovedtræarten. Det tager flere 
trægenerationer at lave naturnær 
drift her.

vi kører ud til et meget kuperet 
område hvor der sidste forår blev 
opsat et vildsvinehegn, og det 
passer fint med PeFC standarden. 
Hegnet er så lavt at råvildtet kan 
springe over. vildsvinene kan gøre 
gavn ved at rode i jorden og fremme 
naturlig foryngelse. Rødgran bliver 
hovedtræarten, suppleret med lærk 
og thuja.

Frost og vildtbid
Det næste stop er en hedeflade så 
flad som en pandekage. Her blev 
der lavet en afdrift i 2007 på om-
kring 5 ha. Det var før ejendommen 
blev certificeret.

- I dag sigter vi på at lave mindre 
afdrifter, siger Gustav. Det er ikke 
altid muligt, for skoven er anlagt 
med store, ensartede bevoksninger 
af gran. Hvis vi efterlader en del af 
en større bevoksning vil den vælte 

på kort tid, og derfor kan det være 
nødvendigt at afdrive mere end 2 ha 
på én gang.

- vi vil gerne undgå det problem 
i fremtiden. I dag bruger vi flere 
træarter, så den næste foryngelse 
kan ske i flere etaper, og der bliver 
mulighed for selvforyngelse. 

Der er nu plantet rødgran og 
douglas i forholdet 4:1. De er præget 
af vildtbid og frost, men de ser ud 
til at klare sig. Der er også nogle 
holme af løvtræ under hegn.

På den anden side af vejen er der 
en helt ny afdrift på omkring 2 ha. 
Her plantes rødgran, thuja og lærk 
i forholdet 2:1:1 – de to sidstnævnte 
for at forøge stabiliteten. 

- Jeg kan se I har efterladt nogle 
træer til forfald, siger Per. Uden at 
have lavet en egentlig opmåling vil 
jeg skønne at vedmassen der er ef-
terladt til naturlig henfald og død er 
på grænsen af at være utilstrækkelig. 

- Jeg vil ikke kalde det for en 
afvigelse, for der er efterladt nogle 
træer. Desuden er det ikke det ge-
nerelle indtryk på ejendommen at 
der efterlades for lidt vedmasse til 
naturlig henfald og død.
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Store bakker med gruset jord i Midtjylland. De blev tilplantet med rødgran i 40’erne og skal nu forynges med flere nå-
letræarter. Der stod spredte egetræer dengang tilplantningen fandt sted, og de er nu udvalgt som forfaldstræer, fordi de 
skønnes at bidrage mere til biodiversiteten end ældre rødgran. 



- Men det giver anledning til en 
observation, dvs. det er et grænsetil-
fælde. Det betyder, at næste gang I 
laver en afdrift skal I være opmærk-
som på dette punkt.

niels og Gustav er enige i at det 
nok er på grænsen, og de accepterer 
observationen.

Dagens resultat
efter endnu nogle punkter gen-
nemgås dagens auditering. Per 
bemærker at der er godt styr på 
tingene på de besøgte ejendomme 
samt i organiseringen af para-
plyen, og der blev ikke konsta-
teret afvigelser. endvidere viste 
gennemgang af registreringer og 
anden dokumentation at de åbne 
afvigelser fra sidste år var blevet 
effektivt lukket.

Per noterede dog tre observatio-
ner som GBS fremadrettet bør være 
opmærksom på for at sikre en fort-
sat overholdelse af skovstandarden:

- På en af de ejendomme der ikke 
blev besøgt forventer man over en 
kort årrække (10-15 år) at afvikle op 
mod 70 ha nål. Her skal man være 
opmærksom på at overholde kra-

vene om brug af renafdrifter samt 
foryngelsesteknikker. 

- Der var lavet en tynding i nål 
under ekstreme forhold (store mæng-
der sne), og det havde medført et 
relativt højt antal skader på de bli-
vende træer. observationen gik her 

på at anvende skånsomme driftstek-
nikker og tage hensyn til de tilbage-
værende træer ved tyndingsopgaver. 

- endelig var der den nævnte 
observation om efterladelse af til-
strækkeligt antal træer til naturligt 
henfald og død.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

•  Knusning af skrottræer i spor 
•  Knusning af enkelte rækker
•  Knusning af stubbe i kørespor
•  Knusning af hele stykker  

•   Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•   Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

•  Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

En frosthærget hedeflade hvor ren rødgran nu afløses af rødgran med douglas-
gran og holme af løvtræ.

CErTIFICErING
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Uddannelserne til forst-
kandidat og skov- og land-
skabsingeniør er til debat. 

Undervises der for lidt i 
træproduktion – kan kandi-
daterne opfylde erhvervets 
behov?

Emnet belyses på en te-
madag, som Skov & Land-
skab og Skovforeningen 

inviterer alle interesserede 
til at deltage i.

Skovforeningen har ned-
sat et udvalg til at vurdere 
uddannelserne.

På Skovforeningens generalfor-
samling sidste år foreslog skovrider 
esben Møller Madsen at foreningen 
nedsatte et udvalg til at vurdere 
fremtidens skovbrugsuddannelser. 

Han udtalte bl.a. at ”uddannelserne 
tømmes for indhold om træproduk-
tion. Det må vi gøre noget ved, el-
lers får vi folk ud der ikke ved noget 
om elementært skovbrug”.

Det er helt centralt for et erhverv 
at det kan råde over kvalificeret 
personale. Der skal være personer 
som ved hvilke ressourcer erhver-
vet råder over og hvordan de udnyt-
tes bedst muligt, personer som kan 
udvikle nye muligheder når der er 
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Debat om 
uddannelser

Skovbruget har brug for mange forskellige kompetencer for at kunne udnytte erhvervets ressourcer optimalt – til gavn 
for ejeren og for samfundet. Her diskuteres skovning af bøg mellem en skov- og landskabsingeniør, en forstkandidat og 
en maskinfører.



behov, og personer som kan føre 
beslutningerne ud i livet. Det gælder 
både høst af konkrete produkter 
som træ og vildt, og det gælder for-
valtning af arealerne. 

er der ikke egnet personale til 
rådighed vil ressourcerne ikke blive 
udnyttet, eller udbyttet bliver for lavt.

Lige her og nu går det, fordi der 
i årevis har været uddannet mas-
ser af kvalificeret personale. Meget 
af den viden og erfaring vi udnyt-
ter i dag er gemt i de personer der 
arbejder i skoven til daglig. Men 
efterhånden som de går på pension 
eller overgår til andre jobs kan 
erhvervets indtægtsmuligheder hur-
tigt smuldre.

Aktion
Der er nu nedsat det efterlyste ud-
valg. Fra Skovforeningens bestyrelse 
deltager Jens kristian Poulsen og 
Poul Arne Madsen, og derudover 
deltager esben Møller Madsen, 
Ditlev Berner, Poul norup, Michael 
Glud og Per Hilbert.

Skov & Landskab afholder i 
samarbejde med Skovforeningen 
en temadag d. 10. marts (se boks) 
med hovedvægt på uddannelserne 
af ledere (forstkandidat og skov- og 
landskabsingeniør) samt en ny ud-
dannelse der er under forberedelse 
(nature Management). Hele bran-
chen inviteres til at deltage. Tema-
dagen vil blive omtalt i Skovens 
aprilnummer.

Som introduktion til temadagen 
præsenterer vi på de følgende sider 
de nævnte tre uddannelser. Desuden 
bringes for fuldstændighedens skyld 
en kort omtale af andre uddannelser 
inden for skovbrug og tilgrænsende 
erhverv.

efter temadagen vil Skovforenin-
gens uddannelsesudvalg ud fra en 
analyse og synspunkter fra debatten 
udarbejde et oplæg om erhvervets 
fremtidige uddannelsesbehov. op-
lægget drøftes i bestyrelsen og med 
Skov & Landskab. 

På generalforsamlingen 25. maj 
præsenteres foreningens synspunk-
ter, og der vil være mulighed for 
yderligere debat med bestyrelsen. 
Direktør niels elers koch, Skov & 
Landskab, deltager også og vil ori-
entere om opfølgning på debatten.

Overvejelser
Der er mange emner som kan tages 
op i en sådan debat:

Er behovene opfyldt?
Har vi de uddannelser der er brug 

for i dag? er der vigtige emner som 
ikke er behandlet eller ikke behand-
les tilstrækkeligt dybtgående i ud-
dannelserne? 

Antal uddannede
er der tilstrækkeligt udbud af ud-
dannet personale, så alle relevante 
stillinger kan blive besat med kvali-
ficeret personale?

Bredde - specialisering
er uddannelserne for brede? en 
stor bredde giver mulighed for at 
udfylde mange typer af stillinger, 
og kandidaterne kan tilpasse sig 
nye behov hos arbejdsgiverne og 
den tekniske udvikling. Til gengæld 

kan underviserne ikke gå så meget i 
dybden, og måske vil kandidaterne 
mangle viden om vigtige emner.

Tendensen har gået mod større 
bredde. I dag er der således ikke 
tale om ”rene” skovbrugsuddan-
nelser, men der indgår også emner 
inden for natur og landskab. er det 
en styrkelse af uddannelserne?

Praktik
Gennem en årrække er det praktiske 
skovarbejde blevet nedtonet under 
flere uddannelser. Forstkandida-
terne har i dag ikke praktisk arbejde 
i skoven under deres uddannelse. 
Skov- og landskabsingeniørerne ar-
bejder heller ikke i skoven, men de 
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Hvorledes kan skovsektorens fremtidige  
uddannelsesbehov bedst tilgodeses?
Dansk Skovforening og Skov & Landskab har hermed fornøjelsen at invi-
tere til temadag om skovsektorens uddannelser.

Fokus for temadagen vil være på, hvorledes vi i fremtiden sikrer den 
bedst mulige uddannelse af ledere til det praktiske skovbrug og af kan-
didater med skovbrugsmæssig viden til den offentlige administration og 
skov- og naturforvaltning samt forskning. Dermed fokuseres der på skov- 
og landskabsingeniør-uddannelsen og forstkandidat-uddannelsen samt 
tilgrænsende kandidatuddannelser, men ikke på skov- og naturtekniker-
uddannelsen (eUD-niveau).

Alle med interesse for emnet er velkomne, idet bestyrelserne for Dansk 
Skovforening og for Skov & Landskab vil være velrepræsenterede. 

Program:
- velkomst v/ formændene for bestyrelsen for Skov & Landskab og for 

Skovforeningen samt prodekan for uddannelse, Grete Bertelsen, kU-LIFe.
- oversigt over uddannelser ved Skov & Landskab samt eksempler på, 

hvorledes vi markedsfører dem v/ niels elers koch.
- Skov- og landskabsingeniør-uddannelsen v/ studieleder Mette Rask.
- Forstkandidat-uddannelsen v/ studieleder Tove enggrob Boon.
- nature Management-uddannelsen v/ forskningschef karsten Raulund-

Rasmussen.
- Debat: Hvordan kommer vi bedst videre? Hvad gør Skov & Landskab? 

Hvad gør skovbrugssektoren?
- Afslutning ved formændene for bestyrelserne for Skov & Landskab og for 

Skovforeningen samt prodekan for uddannelse, Grete Bertelsen, kU-LIFe. 
- Let middag på Skov & Landskab.

ordstyrer: Direktør for Skov & Landskab niels elers koch. Der er mulig-
hed for spørgsmål og debat efter hvert indlæg.

Temadagen afholdes den 10. marts 2011, kl. 15-19, og med en let middag 
kl. 19-20. Sted: Skov & Landskab, mødelokale ”von Langen”, Rolighedsvej 23, 
Frederiksberg. Tilmelding inden den 7. marts 2011 til Dorthe Gartmann 
(dgc@life.ku.dk) 

Med venlig hilsen
 Niels Iuel Reventlow Nils Wilhjelm
 Formand for  Formand for 
 Skovforeningens bestyrelse Skov & Landskabs bestyrelse



har virksomhedspraktik hvor de er 
assistent for en erfaren kollega. 

Denne udvikling skyldes at skov-
brugets uddannelser har måttet 
tilpasse sig kravene til de videre-
gående uddannelser, herunder poli-
tiske ønsker om at få de studerende 
hurtigere igennem uddannelserne. 
Det giver færre/ingen muligheder 
for praktik. Det er heller ikke muligt 
at stille krav om en vis periode med 
praktisk arbejde forud for optagelse 
på uddannelserne.

De studerende møder i dag færre 
praktikere på ekskursioner om 
skovdyrkning, teknik mv., bl.a. fordi 
ekskursionerne skal dække flere em-
ner, især naturpleje. Samtidig er der 
færre midler til rådighed til dette 
formål, omkostningerne til transport 
er højere, og flere værter i skovbruget 
forventer i dag aflønning.

kendskab til praktisk skovbrug er 
ikke noget man kan læse sig til. Det 
kræver at erhvervet giver mulighed 
for praktikophold, yder bistand med 
projektopgaver og er værter ved 
ekskursioner. 

er det vigtigt at de studerende 
får kontakt med praktisk skovbrug 
under uddannelsen? og har erhver-
vet mulighed for at afsætte tid til 
studerende i en travl hverdag?

Engelsk sprog
På københavns Universitet foregår 
de to sidste år af kandidatuddan-
nelsen på engelsk. Det gælder både 
forelæsninger, øvelser og større 
skriftlige rapporter. Det giver kan-
didaterne bedre muligheder for 
studier og arbejde i udlandet, lige-
som vi kan tiltrække kvalificerede 
udenlandske studerende.

Men det påvirker også uddan-
nelsens indhold. Der anvendes læ-
rebøger som beskriver skovbrug og 
naturområder i europa og nordame-
rika og ikke specielt danske forhold. 
De danske studerende får mindre 
øvelse i at udtrykke sig fagligt på 
dansk. og de danske studerende har 
ikke kun kontakt med dansk skov-
brug, men også med andre landes 
skove og natur. er det en fordel eller 
en ulempe for erhvervet?

Deltag i debatten
kort sagt – der er nok at diskutere. 
kom med indlæg i Skoven og deltag 

i debatten på temadagen, eller på 
Skovforeningens generalforsamling. 

sf

UDDaNNELSEr
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www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   

Bedste planter og proveniens
til netop din plantning?

Spørg Forstplant!

AMU-
uddannelseEUD/AMU

Bachelor

Kandidat

Skov- og
Naturtekniker

Landskabs-
arkitekt

Have- og
Park-

ingeniør

Skov- og
Landskabs-

ingeniør

Natur-
ressourcer

Ph.d. Forskerskolen

Landskabs-
arkitekt

Landskabs-
forvaltning Forstkandidat

Agr.
Development
SUTROFOR
SUFONAMA

Gymnasiale uddannelser

Elever og

studerende

fra andre

skoler og

universiteter

i ind- og

udlandet

Grundskole

Skitse over skovsektorens uddannelser. De studerende kommer fra grundskole, 
gymnasier eller andre universiteter. Nederste række viser de praktiske uddan-
nelser. Næste række viser den mellemlange bachelor som kan være et trin på 
vejen til en kandidatuddannelse eller kan være en selvstændig uddannelse. 
Tredje række fra neden er kandidatuddannelserne (hvor landskabsforvaltning 
måske erstattes af Nature Management). Endelig kan kandidaterne vælge en 
videreuddannelse til forsker (ph.d.). 
I 2004 skete der en fusion mellem KVL’s Institut for Skov og Landskab, Skovskolen, 
Forskningscentret for Skov & Landskab og Danida’s Skovfrøcenter til Skov & 
Landskab. Denne fusion har gjort det muligt at skabe en sammenhæng mellem 
uddannelserne, som gør det muligt at bygge videre på den enkelte uddannelse.
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Vejl.pris er 171.830 kr. ekskl. moms, metallak 3.001 kr., lev.omk. 2.000 kr., momsfrit nr. pladegebyr 1.180 kr. Helårlig vægtafgift 3.220-5.780 kr. Tillæg for privatanvendelse 9.070 kr. /år 

1 TNS 510 Navigationssystem. Touch screen-betjening på 5,8” farveskærm, integreret radio, en wma/mp3/cdx-kompatibel cd-afspiller, udvidet for Bluetooth®-streaming og 
kommunikation samt usb-stik. Førpris 11.200 kr. 2 Lædersæder og dørbeklædning. Førpris 17.999 kr. 3 Beskyttelsespakke med beskyttelsesplade til bagkofanger, varerumsbakke 
og gummimåtter. Førpris 2.995 kr. 4 Nominel rente fra 2,48 %. Renten gælder Sportsvan og til og med 31. marts 2011. De viste modeller kan være med ekstraudstyr. 

Nu yderligere tre grunde
til at vælge Sportsvan

Sportsvan fra 171.830 kr. ekskl. moms

Variabel rente fra kun 2,45 %4

Alle priser er ekskl. moms og inkl. montering. Priserne gælder indtil 31. marts 2011.

TNS 5101  Navigationssystem
Nu kun 4.499 kr.

Tre udstyrspakker
– nedsat med op til 75 %

Beskyttelsespakke3

Nu kun 1.699 kr.
Læderpakke2

Nu kun 4.499 kr.

Halv pris på navigation, lædersæder eller beskyttelsespakke
Går du og leger med tanken om at købe ny Sportsvan, så er det måske 
nu: Vi slår nemlig op til 75 % af prisen på tre udvalgte udstyrspakker. 
Køber du en ny Sportsvan, kan du med den helt særlige rabat vælge 
enten indbygget navigation, læderinteriør eller en beskyttelsespakke. 
Eller alle tre dele, hvis du har svært ved at vælge. Er det ikke argument 

nok, kan en attraktiv rente på 2,45 % eller vores konkurrence dygtige 
erhvervsleasingpriser måske overbevise dig. Er du klar til at gå lidt 
mere op i gear og udrustning, kan du også komme ned og opleve den 
mere rå, men også stilige 4x4. Vi har netop faceliftet off -roaderen 
RAV4 Van. Læs mere på toyota.dk/sportsvan.

17356_Sportvan_Ann_210x297.indd   1 07/02/11   13.22



Skovbrugets akademiske 
uddannelse foregår på Skov 
& Landskab, Københavns 
Universitet. Forstkandida-
terne lærer om forvaltning 
af både skov og natur.

Der tilbydes også andre 
uddannelser om forvaltning 
af natur og landskab.

Skov & Landskab på københavns 
Universitet udbyder en række uddan-
nelser. De er i dag som langt de fle-
ste universitetsuddannelser opbyg-
get efter en engelsk-inspireret fælles 
europæisk model med to adskilte 
uddannelser – bachelor på 3 år og 
kandidat på 2 år.

Tanken er at opnå stor fleksibilitet 
og give mulighed for mange for-
skellige fagkombinationer. er man 
bachelor i naturressourcer kan man 
fortsætte med en halv snes kan-
didatuddannelser inden for skov, 
natur og landbrug – eller tage en 
kandidatuddannelse på et andet 
universitet i ind- og udland.

omvendt skal man ikke nødven-
digvis være bachelor i naturres-
sourcer for at blive forstkandidat. 
Man kan også blive optaget på 
kandidatuddannelsen med en anden 
bachelorgrad, eller med en mel-
lemlang videregående uddannelse, 
såsom skov- og landskabsingeniør, 
der betegnes som en professions-
bachelor. 

I det følgende beskrives det for-
løb som de fleste forstkandidater 
gennemgår – men der kan som 
nævnt i praksis være mange andre 
varianter.

Forstkandidat
Bachelor
københavns Universitet udbyder en 
treårig uddannelse til bachelor i na-

turressourcer som dækker skovbrug 
samt landbrug, natur og miljøfag. 
Der er mange forskellige kombina-
tioner, men for en studerende med 
interesse for skovbrug kunne den se 
sådan ud:

Plantevidenskab. År 1 læser man 
grundfag om naturressourcer og 
økologi, matematik og databehand-
ling, kemi, cellebiologi, dyrs og 
planters diversitet og genetik. næste 
år får man biokemi, grundlæggende 
plantebiologi, statistisk dataanalyse 
samt jord, vand og planter. 

På det tredje år er der et tvær-
fagligt temakursus om planteviden-
skab, fagets videnskabsteori og ind-
ledende økonomi. Man slutter med 
et større skriftligt bachelorprojekt

Naturforvaltning. År 1 læser man 
de samme grundfag som ovenfor, 
dog er genetik erstattet af indle-
dende økonomi, kemikurset er 
mindre, og i stedet følges et fag 
i forvaltning af naturressourcer, 
herunder skove. næste år får man 
natur- og landskabspolitik, miljø- og 
planlovgivning, dansk flora og vege-
tation, GIS (geografisk informations-
system) samt jord, vand og planter. 
et nyt bachelorkursus om drift af 
skov og natur forventes udviklet og 
udbudt til dette niveau fra 2012. 

På det tredje år er der et tvær-
fagligt temakursus om natur, miljø 
og samfund, fagets videnskabsteori. 
også her slutter man med et større 
skriftligt bachelorprojekt.

Hvis man stopper efter bachelor 
kan man arbejde med rådgivning 
inden for industri og produktion, 
offentlig forvaltning, forskning og 
undervisning. 

Forstkandidat
Hvis man fortsætter to år mere på 
kandidatuddannelsen kan man blive 
forstkandidat (Forest and nature 

Management), der betegnes som ”en 
lederuddannelse med et bæredyg-
tigt perspektiv”.

Man gennemgår kurser om skov- 
og naturarealers økologi og drift, 
bæredygtig drift og skov- og natur-
ressourcer, konfliktledelse, anvendt 
skov- og naturressourceøkonomi, 
modeller og særligt økonomisk 
planlægning for skove og naturres-
sourcer samt innovation, strategi og 
ledelse. 

Der er afsat et halvt år til valgfrie 
kurser, som kan tages i udlandet, 
ved andre universiteter, eller som 9 
ugers fuldtids erhvervspraktik (’er-
hvervsprojekt’), fx i naturstyrelsen, 
eller i en privat virksomhed. Det 
sidste halve år er et speciale som 
kan tage udgangspunkt i et konkret 
område, en virksomhed, eller en ak-
tuel problemstilling.

Uddannelsen er engelsksproget 
og tiltrækker et voksende antal 
udenlandske studerende. kandida-
terne kan arbejde med skov, natur 
og miljø i privat eller offentligt regi 
– såvel overordnet med planlæg-
ning, som praktisk med drift fx på 
et skovdistrikt hvor titlen vil være 
skovrider. en betydelig del får an-
sættelse i industrien i øvrigt. Andre 
arbejder med forskning, uddannelse 
og rådgivning eller får job i organi-
sationer. 

Nature management (NM)
en ny kandidatuddannelse om 
naturforvaltning er under forbere-
delse. Det sker i et samarbejde mel-
lem to institutter på københavns 
Universitet: Skov & Landskab og 
Institut for Biologi. Skov & Landskab 
står for studieledelsen. Tanken er at 
den nye uddannelse skal imødegå 
synspunkter som at ”biologer ikke 
kan forvalte”, eller at ”planlæggere 
ikke ved noget om biologi”. 

UDDaNNELSEr
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Uddannelsen tager to år, den 
er engelsksproget og forventes at 
tiltrække mange udenlandske stu-
derende.

en kandidat i nM får viden om 
naturområders og landskabers øko-
logi og forvaltning. Første år er der 
to centrale temaer inden for natur, 
hhv. planlægning, samt obligatoriske 
fag. Det andet år omfatter specialet.

Uddannelsens navn afspejler ind-
holdet, dvs. management (forvalt-
ning, drift og planlægning) af natur, 
naturområder og landskaber med 
fokus på både arter, artssamfund og 
biologiske systemer. Desuden gene-
rel arealanvendelse med tilhørende 
samfundsmæssige interesser. 

De færdige kandidater kan ansæt-
tes inden for natur og planlægning i 

kommunerne, ministeriers styrelser 
og regionale enheder, private kon-
sulentfirmaer, landøkonomiske for-
eninger, undervisning og rådgivning 
samt forskning og udvikling. 

Der skønnes at være behov for 
den nye uddannelse bl.a. fordi der 
vil komme nye opgaver – især i 
kommunerne – inden for natur- og 
miljøforvaltning. Det kan omfatte 
vandramme- og habitatdirektiverne, 
et forventet kommende eU-direktiv 
om landskaber eller ændringer i 
eU’s landbrugspolitik med øget fokus 
på landdistriktspolitik.

Andre kandidatuddannelser
SUFONAMA
SUFonAMA er en international kan-
didatuddannelse i bæredygtig skov- 

og naturforvaltning. Uddannelsen 
varer to år og er engelsksproget. 
Den udbydes i et samarbejde mel-
lem universiteter i Wales, Tyskland, 
Sverige, Italien og Danmark, og man 
skal opholde sig på to af de fem 
universiteter. 

Uddannelsen koordineres af Skov 
& Landskab, og de studerende mod-
tager et stipendium fra eU (en så-
kaldt erasmus Mundus uddannelse). 
Uddannelsen er meget søgt, idet der 
hvert år kommer ca. 600 ansøgnin-
ger til ca. 20 pladser. Det giver mulig-
hed for at udvælge de bedste stude-
rende fra hele verden. De undervises 
i stor udstrækning sammen med de 
studerende på forstkandidat-studiet 
og tilføjer studiemiljøet et betydelig 
løft – fagligt og kulturelt.
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Forstkandidaterne uddannes på den 
del af Københavns Universitet som 
ligger på Frederiksberg. Den tidligere 
Landbohøjskole hedder i dag Det Bio-
videnskabelige Fakultet – og i daglig 
tale LIFE. Mange af grundfagene 
undervises i ”Højhuset” på Thor-
valdsensvej (til højre). Skovbrugsfa-
gene undervises på Skov & Landskab 
der ligger på Rolighedsvej. Dels i en 
ældre gulstensbygning ud mod vejen 
(herunder), dels i det nye ”fælleshus” 
(herunder til højre) - der mangler lidt 
finpudsning af udenomsarealerne. Fæl-
leshuset blev omtalt i Skoven 10/10.



Det første år omfatter en bred 
indføring i bæredygtig skov- og na-
turforvaltning, og i Danmark sker 
det ved at følge de samme kurser 
som forstkandidatstuderende. 
SUFonAMA-studerende på andet år 
følger tilsvarende kurserne på det 
andet år af studiet til forstkandidat, 
og de har ligeledes et halvt år til 
specialeskrivning.

Landskabsarkitektur
Landskabsarkitekten planlægger og 
forvalter de grønne miljøer i byerne, 
landskaber og naturområder. Ud-
dannelsen har sin egen bachelordel 
på 3 år. Derpå følger en engelsk-
sproget kandidatdel som varer 2 
år, og man specialiserer sig i enten 
landskabsdesign eller bydesign.

Landskabsforvaltning
Uddannelsen handler om udvikling 
og beskyttelse af natur-, miljø- og 
kulturværdier i det åbne land, uden 
at tilsidesætte menneskers behov 

for friluftsliv og erhvervets behov 
for plads til produktion. Uddannel-
sen er en kandidatuddannelse, der 
varer to år og er delvist engelsk-
sproget. 

Uddannelsen nedlægges hvis den 
ny uddannelse i nature Management 
som ventet bliver gennemført.

Forskeruddannelse
Ph.d. uddannelsen er en treårig 
overbygning til kandidatuddan-
nelsen med henblik på at fortsætte 
som forsker. Man får løn under ud-
dannelsen. Man anvender et halvt 
år på grundlæggende kurser i fx 
præsentationsteknik, videnskabs-
teori, projektledelse eller etik, og 
man deltager i undervisningen på 
det institut hvor man er ansat. 

Det vigtigste element i forsker-
uddannelsen er gennemførelse af et 
større forskningsprojekt som for-
svares offentligt.

sf

62 Skoven 2 2011

JULETRÆSPLANTER?
Spørg specialisterne hos

www.forstplant.dk

Tør du lade dine konkurrenter udstille på Have & Landskab 2011Tør du lade dine konkurrenter udstille på Have & Landskab 2011
- uden du selv udstiller

og møder kunder!HAVE & LANDSKAB 2011
i Slagelse fra den 24. til 26. august
Have & Landskab 2011 er en udendørs udstilling 

målrettet den professionelle have-, park- og landskabssektor.
Det er den tiende Have & Landskab siden den første i 1992.

•  En udstilling med 
faglig tyngde

• Mange  
 professionelle  
 besøgende

•  Skaber mange 
brugbare kontakter

•  Større udstilling  
fra gang til gang

Det siger vores udstillere om udstillingen
• Have & Landskab har stor faglig tyngde
   Vi møder dem, der bruger vores produkter og skaber kontakter, vi kan bygge videre 

på, siger Lars Peter Strarup, Møllegårdens Planteskole med hjemsted i Ringe.
•  Når han ser bagud i historikken om Have & Landskab, kan han desuden se, at udstillin-

gen har haft vokseværk.
•  Det er en udstilling med stor faglig tyngde, og der kommer mange af de fagfolk, vi gerne 

vil i kontakt med.
•  Han vil gerne møde landskabsarkitekter, kommunegartnere, anlægsgartnere, kirkegårds-

gartnere og mange af de øvrige fagfolk fra det grønne område.
•  Vi møder dem på Have & Landskab udstillingerne, fastslår han.
•  Hans håb er derfor, at der kommer endnu flere planteskoler og professionelle besøgende 

på HL ’11, som er åben 24.-26. august 2011 i Slagelse.

Vil du også have en stand, så kontakt salgschef Steen Lykke Madsen, Tlf. 4613 9000 / 
3035 7797 eller udstillingsleder Kristian Larsen, Tlf. 5197 6830 

– se udstillerlisten og meget mere på www.hl11.dk

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk / www.brdrhojrup.dk
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TrOMpET

PONSSE BuffalO aDS

førsteklassesførsteklasses

arbejdskomfort
Nu er den sekshjulede udkørselsmaskine PONSSE Buffalo  
– som den første maskine på markedet – udrustet med aktiv dæmp-
ning. Takket være den aktive dæmpning forenes den 6-hjuledes 
smidighed med den 8-hjuledes komfort.

Ponsses patenterede system til aktiv dæmpning (aDS) elimine-
rer terrænets ujævnheder og vibrationer, samtidigt med at systemet 
holder kabinen lodret i terrænet. Læsningen sker effektivt, også på 
hældninger. Systemets stabiliseringspunkt er placeret så lavt som 
muligt på den forreste aksel, hvilket på den mest effektive måde 
begrænser sideværts bevægelser. ADS-systemet gør det muligt for 
maskinen at bevæge sig hurtigt i terrænet, hvilket øger produktivite-
ten ved hugst og giver føreren førsteklasses arbejdsforhold. 

Ergonomien i udkørselsmaskinen Buffalo aDS er på et niveau 
som konventionelle stabiliseringssystemer ikke opnår. Oplev den 
mest bekvemme kørsel i skovene.

Skoventreprenørens bedste ven
www.ponsse.com

Ponsse aB | Västsura 73591 Surahammar | Tel: +46 (0)220 399 00 | Fax: +46 (0)220 399 01 

Sælger for Danmark: Per Hounsgaard | Tel: +45 24 62 86 82 



Skov- og landskabsinge-
niøren blev førhen typisk 
skovfoged, men besætter i 
dag mange forskellige ty-
per af stillinger med drift 
og forvaltning af natur og 
landskab. 

Skovbrugets mellemlange uddan-
nelse hedder skov- og landskabs-
ingeniør. Den tager 4 år, hvoraf det 
meste af tiden anvendes på Skov-
skolen i nødebo (som er en del af 
Skov & Landskab på københavns 
Universitet). Uddannelsen hed tid-
ligere skovtekniker.

Uddannelsen er senest revideret 
i 2008 hvor man styrkede fag som 
markedsføring, projektstyring og 
kommunikation, og man indførte 
specialiseringen inden for enten 
skovbrug eller landskab. Ifølge 
Skovskolen er nøgleordene i det me-
ste af uddannelsen handlekraft og 
problemløsning, og tilknytningen til 
praksis er styrket.

På skolen undervises i biologiske 
fag såsom økologi, skovdyrkning, na-
tur- og landskabspleje, international 
naturforvaltning og byens grønne 
områder. Der er en række fag inden 
for ledelse, såsom ledelse og orga-
nisation, projektstyring, innovation 
og markedsføring, rådgivning og 
kommunikation. endelig undervises i 

driftsøkonomi, jura samt kort og GIS.
Der er mulighed for specialisering 

gennem valgkurser på Skovskolen, 
kurser på et universitet eller et virk-
somhedsprojekt i samarbejde med 
en praktikvirksomhed. Skovskolen 
udbyder her valgkurser i juletræer 
og pyntegrønt, pleje af bynære, 
grønne områder, formidling, og 
vildtforvaltning.

Der skal vælges en specialisering 
mellem kurser i henholdsvis skov-
drift og samfund eller naturforvalt-
ning og samfund. Der er afsat ¾ år 
til virksomhedspraktik hvor man 
arbejder med konkrete opgaver, ofte 
som assistent for en ledende med-
arbejder i en offentlig eller privat 
virksomhed eller i en organisation. 
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Der er ikke længere krav om 
praktik i form af arbejde i skoven 
som skovarbejder eller maskinfører. 
Det tillader Undervisningsministeriet 
ikke.

Det sidste kvarte år er afsat til 
et skriftligt bachelorprojekt med 
tilknytning til praksis inden for na-
turforvaltning.

en skov- og landskabsingeniør 
(i daglig tale ofte ”sling”) leder det 
praktiske arbejde i skove og na-
turområder. Man kan arbejde som 
driftsleder, skovfoged, sagsbehand-
ler, entreprenør, selvstændig eller 
rådgiver i skov- og naturforvalt-
ning. opgaverne kan være anlæg, 
vedligeholdelse og drift af grønne, 
bynære arealer, skovdyrkning og 
træproduktion, restaurering og pleje 
af naturarealer, fx vandløb, søer og 
enge samt pyntegrønt og juletræer, 
formidling og undervisning.

Have- og parkingeniør
Uddannelsen er helt nystartet i 2010 
og er bygget på erfaringerne fra ud-
dannelsen til skov- og landskabsin-

geniør. Have- og parkingeniøren 
står for planlægning og pleje af de 
grønne områder i byerne. 

Uddannelsen tager fire år. Den 
praktiske erhvervsrettede del gen-
nemføres på Roskilde Tekniske 
Skole, mens hovedparten foregår 
på Skovskolen. Der er mulighed for 
specialisering i bytræer, havedesign, 
sports- og friluftsanlæg samt ter-
rænbehandling i forbindelse med 
anlægsarbejder.

Vildtforvalter 
Uddannelsen til vildtforvalter varer 
et halvt år. Den foregår på vildtfor-
valtningsskolen, kalø, i samarbejde 
med Skovskolen.

Uddannelsen omfatter bl.a. vildt-
biologi og vildtøkologi med fokus på 
udvalgte arter, natur- og vildtpleje, 
herunder landbrug og skovbrug i 
relation til vildtforvaltning, jagt- og 
vildtadministration, herunder jura 
og tilskudsordninger, driftsledelse, 
planlægning og konflikthåndtering, 
økonomi ved jagt, vildtpleje og 
naturoplevelser, jagtledelse, jagt-

former og jagthunde, uddannelsen 
til jagtprøvelærer samt til flugt- og 
riffelinstruktør.

Uddannelsen henvender sig til 
personer, der har gennemført spe-
cialet som vildtplejer på skov- og 
naturteknikeruddannelsen, samt 
personer med en anden relevant 
baggrund – eksempelvis en uddan-
nelse inden for land- og skovbrug. 

kursisten kan stå for det prakti-
ske arbejde med vildt, jagt og jord-
brug eller administrative jobs med 
forvaltning af dyreliv og dyrenes 
levesteder. Der er offentlige tilskud 
til kursusafgiften samt kost og logi.

sf

65Skoven 2 2011

Copyright © 2011 Husqvarna AB (publ). All rights reserved.CCopyright © 2011 Husqvarna AB (publ) All rights reserved

Spar 320,- ekskl. moms 

på TrioBrake™ save

Husqvarnas teknologi er unik 
og førende på verdensmarkedet, 
og nu lægger vi den i dine hænder. 
Brug saven til mange forskellige 
opgaver på gården, på grunden 
eller i haven. Kontakt evt. din 
lokale Husqvarna-forhandler og 
få gode råd om, hvilken model 
der passer bedst til dit behov. 
Husqvarna 240 e TrioBrake™/
440 e TrioBrake™/445 e 
TrioBrake™/353 TrioBrake™/
346XP® G E-Tech TrioBrake™

www.husqvarna.dk

Brug saven sikkert 
med sikkerhedsudstyr 
fra Husqvarna! 
Din lokale forhandler har vores 
sikkerhedsbeklædning i serierne 
Classic, Functional og Technical.

FEM SAVE 
I VERDENSKLASSE  
MED TRIOBRAKE

Mammuttræer, Grandis, Nobilis, 
Cryptomeria og Douglas

Spørg FORSTPLANT
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Skovarbejderen eller ma-
skinføreren uddannes over 
3 år ved såvel praktisk ar-
bejde som skoleophold.

Et stort udvalg af kurser 
på Skovskolen giver mulig-
hed for efter- og videreud-
dannelse.

Skov- og naturteknikeren står for 
det praktiske arbejde i skoven. Skov- 
og naturteknikeren må ikke forveks-
les med den tidligere uddannelse 
til skovtekniker, som i dag hedder 
skov- og landskabsingeniør.

Det tager tre år at blive skov- og 
naturtekniker, og man kan begynde 
på flere måder. Man kan tage et 
grundforløb ”dyr, planter og natur” 
der varer 20 uger på en af fem tekni-
ske skoler: Roskilde Tekniske Skole, 

DUC - Dalum Uddannelsescenter, 
Jordbrugets UddannelsesCenter År-
hus, Holstebro Tekniske Skole eller 
Aalborg Tekniske Skole.

De første 15 uger undervises 
i generelle fag som biologi, ar-
bejdsmiljø, læring og førstehjælp. 
Desuden er der områdefag som 
maskiner, redskaber og teknik samt 
kulturetablering og vedligeholdelse. 
I de sidste 5 uger lærer man om 
plantning, hegnssætning, grøfte-
rensning og kulturvedligeholdelse 
med kratrydder og le, og man bru-
ger forskellige håndredskaber eller 
motorsav. 

Grundforløbet kan helt eller del-
vist erstattes med praktik – det kal-
des ny Mesterlære. endelig kan man 
starte direkte på en praktikplads, 
men skal så senere tage grundfor-
løbet.

De sidste 2½ år udgør hovedfor-
løbet, der er delt i 2 trin (18 + 12 må-
neder) hver med 16 skoleuger. Trin 1 
er den grundlæggende skovarbejder-
uddannelse. På trin 2 vælges mellem 
tre specialer:

- Skov- og naturplejer arbejder 
både med produktionsskovbrug 
og naturpleje. eleverne lærer om 
anlæg af bevoksninger, høst af ju-
letræer, skovning af stort træ og 
maskinskovning. De lærer også om 
pleje af bevoksninger og vandløb, 
naturplaner og naturgenopretning, 
træklatring. Skov- og naturplejeren 
kan arbejde som skovarbejder, 
maskinfører, arborist (træplejer), 
åmand mv. i offentlige eller private 
skove, skovdistrikter eller hos skov-
entreprenører.

- Natur- og friluftsformidler kan 
designe og udføre anlæg til frilufts-
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livet, eller stå for planlægning og 
vedligehold af friluftsområder. Man 
lærer om formidling af viden om na-
tur til forskellige målgrupper samt 
planlægning og gennemførelse af 
oplevelser for publikum i naturen. 
natur- og friluftsformidleren kan ar-
bejde i offentlige eller private skove, 
i kommuner, i naturskoler eller pri-
vate skove med vægt på oplevelser 
og friluftsliv.

- Biotop- og vildtplejer kan stå 
for anlæg og pleje af områder hvor 
vildtet færdes, fx vådområder og 
beplantninger. Der indgår pleje og 
regulering af vildtbestande ved 
udsætning af vildt, planlægning af 
jagt, opdræt og udsætning af fasa-
ner samt forvaltning af hjortevildt. 
Biotop- og vildtplejeren kan arbejde 
på private ejendomme med pleje af 
vildtbestandene.

Uddannelsen er senest revideret 
i 2010 hvor bl.a. specialerne er æn-
dret.

Skov- og naturassistent
Der er også mulighed for en kortere 
uddannelse til skov- og naturassi-
stent som varer 2 år. Grundforløbet 
er det samme som skov- og natur-
teknikeren, mens der er 16 ugers 
undervisning på hovedforløbet og 
kortere praktiktid.

Skov- og naturassistenten har 
motorsavscertifikat og kan udføre 
almindelige praktiske opgaver i 
skov og natur, fx fældning af træer, 
udkørsel, vedligeholdelse af veje, 
beskæring af træer og pleje af 
vandløb. Hvis man har taget uddan-

nelsen til skov- og naturassistent, 
kan man altid fortsætte uddannel-
sen til skov- og naturtekniker med 
et speciale.
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AMU-kurser
Skovskolen afholder et stort antal AMU kurser som er henvendt til ufag-
lærte eller faglærte til og med erhvervsuddannelsesniveau, eller til per-
soner med en videregående uddannelse der ikke har været anvendt de 
sidste fem år. De fleste deltagere vil kunne få betalt hovedparten af kursus-
afgiften, kost og logi samt godtgørelse for tab af indtægt.

kurserne varer typisk 1-2 uger og foregår på Skovskolen i nødebo eller 
på eldrupgård på Djursland. Der er kurser inden for:

-  Friluftsliv, såsom naturformidling eller anlæg af publikumsfaciliteter 
som trapper, broer, huse, shelter, bænke og legepladser. Desuden special-
kurser i bygning af blokhuse.

-  Jagt og vildtforvaltning, såsom biotopplaner, terrænpleje, opdræt af 
fjervildt, forvaltning af hjortevildt, vildtpleje og jagtteknik.

-  naturpleje, såsom afgræsning, bekæmpelse af invasive arter samt pleje 
af overdrev, vandløb, vandhuller eller eng.

-  kulturteknik, såsom udvisning og tynding samt sprøjtecertifikat. Desuden 
etablering og pleje af pyntegrønt samt formregulering af juletræer.

-  Træfældning omfatter grundlæggende kurser på 3 dage om anvendelse 
af motorsav, tougers kurser om fældning, opmåling, indtrækning samt 
oparbejdning af stormfald.

-  Beskæring og pleje af træer, inklusive træklatring, nedfiring af effekter, 
vurdering af risikotræer.

-  Skovmaskiner, et tougers kursus om udkørsel af træ og et 6-ugers kursus 
om skovningsmaskiner.

Øvrige kurser
Skovskolen tilbyder også kurser 
uden for AMU-systemet. De er fuldt 
brugerbetalte, og der kan ikke op-
nås godtgørelse for tab af indtægt.

kurserne omfatter træpleje 
og vurdering af farlige træer, 
vurdering af fysiske forhold i våd-
områder, naturnær driftsteknik, 
maskinopmåling, sprængning, 
GPS eller Mapinfo, biotoppleje og 
vildtforvaltning, naturvejledning 
og oplevelser i naturen.

Der er en række kurser på 
skov- og landskabsingeniør ud-
dannelsen som kan følges af alle 
under reglerne om ”Åben uddan-
nelse”. Der er enten tale om 3 
ugers sommerkurser eller 9 uger 
som hel- eller halvtidsstudie. 
Disse kurser kan omfatte for-
midling, pleje af bynære grønne 
områder, juletræer og pyntegrønt, 
vildtpleje og vildtforvaltning eller 
kort og GIS.

UDDaNNELSEr
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Kære Jordbrugere. | Danske Landmænd er Jordens mest effektive og dog er de klædt af til skindet. Hovedløst? Nej - Hovedet sidder i Banken og ven-
ter på, at sætte tænderne i sin jord og i resultatet af dit effektive avlsarbejde.  Hjælp os alle - SNYD HAM! – vi skal IKKE være flere af den slags! Bæredyg-
tig avl er kendetegnet ved et avlsarbejde, hvor både miljø, biologisk mangfoldighed, dyreetik og økonomi har høj prioritet. Krop, Lemmer og eventu-
elt Malkeorganer indgår – men indtil nu - er Hovedet ude af billedet. En endnu mere tydelig fokusering på forbedring af de omkostningsreducerende 
egenskaber kan have en god signalværdi udadtil både i forhold til (kvæg)avlens image overfor forbrugerne, men også i forhold til at opretholde (kvæg)avlens 
konkurrenceevne på internationalt og nationalt plan. Hovedomkostning overalt på Jorden er den samme: Gæld og Renter. STOP din overproduktion af ren-
ter og afdrag – smid Lortet på møddingen – Gør det, du er bedst til!  Med rod i den danske muld, med talrige Jordreformer i bagagen, med Andels - og Højsko-
lebevægelsen som inspiration, har vi lavet en Plan for en Jordreform, hvor din hjerne igen kommer ind i billedet. --- Brug hovedet, Avl på Jorden ---  Det gør vi. 
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I krig og kærlighed 

...gælder alle kneb
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ter på, at sætte tænderne i sin jord og i resultatet af dit effektive avlsarbejde.  Hjælp os alle - SNYD HAM! – vi skal IKKE være flere af den slags! Bæredyg-
tig avl er kendetegnet ved et avlsarbejde, hvor både miljø, biologisk mangfoldighed, dyreetik og økonomi har høj prioritet. Krop, Lemmer og eventu-
elt Malkeorganer indgår – men indtil nu - er Hovedet ude af billedet. En endnu mere tydelig fokusering på forbedring af de omkostningsreducerende 
egenskaber kan have en god signalværdi udadtil både i forhold til (kvæg)avlens image overfor forbrugerne, men også i forhold til at opretholde (kvæg)avlens 
konkurrenceevne på internationalt og nationalt plan. Hovedomkostning overalt på Jorden er den samme: Gæld og Renter. STOP din overproduktion af ren-
ter og afdrag – smid Lortet på møddingen – Gør det, du er bedst til!  Med rod i den danske muld, med talrige Jordreformer i bagagen, med Andels - og Højsko-
lebevægelsen som inspiration, har vi lavet en Plan for en Jordreform, hvor din hjerne igen kommer ind i billedet. --- Brug hovedet, Avl på Jorden ---  Det gør vi. 
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Ramt af sne og frost
Hårdt for gærdesmutten
en af vinterens små glæder er at 
høre gærdesmutterne ”skælde ud” 
fra deres gemmesteder eller se dem 
pusle rundt ved hegn, diger og dødt 
ved i jagten på føde. 

Den kækt strittende hale gør 
gærdesmutten ret genkendelig. 
Trods kulde og sne bliver den i 
Danmark vinteren igennem og lever 
på en kost af små edderkopper og 
insekter. Det er desværre dyrt for 
bestanden. 

når man er en vims, lille sag på 
blot 7-8 g, skal der meget benzin til 
at holde motoren gående – og ekstra 
meget i hård kulde. Undersøgelser 
har vist, at en kold vinter kan aflæ-
ses i antallet af gærdesmutter, der 
er tilbage den følgende ynglesæson. 
op til 2/3 af gærdesmutterne ryger, 
hvis sne og frost varer i månedsvis. 
I 2010 var antallet det laveste i 30 år. 

nu er gærdesmutten jo en ganske 
almindelig fugl i Danmark og ikke i 
fare for at forsvinde. Faktisk er den i 
fremgang trods kolde vintre. 

Gærdesmutten får 1-2 kuld à 6-8 
æg i løbet af en ynglesæson. Det 
udligner hurtigt vinterens tab og 
bringer bestanden op. Denne yngle-
strategi er netop en tilpasning til 
barske og kolde vintre. 

Tekst: Pernille Mølgaard Ander-
sen/Naturhistorisk Museum, Århus. 
Foto: Poul Nygaard Andersen, 
www.nathist.dk
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Kongen overlever på 
bladlus
Fuglekongen skal have bladlus
Ikke mange af vores insektædende 
ynglefugle bliver i Danmark om vin-
teren. De fleste trækker til varmere 
himmelstrøg, hvor der stadig er 
gang i insekterne. Der er dog en en-
kelt undtagelse, nemlig fuglekongen.

Den overlever vinteren ved for-
trinsvis at æde bladlus, som faktisk 
trives i vinterkulden blandt nåle-
træernes nåle. når det bliver meget 
koldt, danner bladlusene simpelthen 
frostvæske i kroppen. De fryser ikke 
ihjel, men kan være aktive selv i 
lange perioder med frost og kulde. 

Det er fuglekongernes held, for så 
kan de også overvintre i Danmark. 
Men da bladlus er meget små, skal 
der rigtigt mange til for at mætte 
selv en så lille fugl som fuglekongen. 
Den skal finde ca. 25 insekter hvert 
minut (!) i alle døgnets lyse timer 
for at overleve.

Hvis fuglekongen går ”sulten i 
seng”, risikerer den aldrig at vågne 
igen. Den sparer på energien ved at 
sænke stofskiftet og kropstempera-

turen. Desuden overnatter den tæt 
sammen med andre fuglekonger for 
at reducere varmetabet fra krop-
pen og dermed øge overlevelses-
chancerne. 

Tekst: Henrik Sell. Foto: Morten 
D. D. Hansen/Naturhistorisk Mu-
seum, Århus 



Af K. Raulund-Rasmussen og  
J.B. Larsen, Skov & Landskab,  

Københavns Universitet.

De skov- og naturressour-
cestuderende på Skov & 
Landskab har været på en 
udbytterig ekskursion til 
Sydtyskland og Schweiz. 

De så bl.a. genopretning 
af floder, pleje af enge og 
højmoser, plukhugst og 
studier af naturskov.

I oktober drog de skov- og natur-
ressourcestuderende til Sydtyskland 
og Schweiz på ekskursion som en 
obligatorisk del af deres kursus i 
”Økologi og drift af skove og na-
turarealer”. Turen bød på flod- og 
naturskove, naturnær skovdrift efter 
schweizisk model samt naturpleje og 
genopretning. 

Gruppen bestod 12 danske stude-
rende samt 10 fra det øvrige Europa 
og 8 fra oversøiske lande. Ekskur-
sionen blev ledet af professor Jørgen 
Bo Larsen og forskningschef Karsten 
Raulund-Rasmussen. 

Floder og flodskove
I lighed med de fleste andre store 
floder har Rhinen og Donau været 
genstand for omfattende regule-
ringer, udretninger, uddybninger 
og belastninger med forurenende 

SKOVDYrKNING – UDDaNNELSE
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Ekskursion til 
Sydtyskland og Schweiz

Anlægsarbejde i forbindelse med genslyngning af en del af øvre Donau.



elementer fra industrier og omkring-
liggende landbrug. Derfor er man 
i gang med omfattende genopret-
ningsprojekter. 

Gruppen besøgte et genslyng-
ningsprojekt i den øvre del af Donau. 
Det lignede meget det genopretnings-
projekt vi har gennemført omkring 
Skjern Å og enge. 

Den største forskel består i at 
man omkring Donau – i modsætning 
til Skjern Å – overlader floden og 
dens omgivelser til naturlige dyna-
miske processer, herunder tilgro-
ning. Som billederne viser, er der 
etableret tætte bevoksninger med 
bl.a. naturlig indvandring af bæver i 
løbet af 20 år. 

omkring Rhinen har man især 
haft fokus på flodskovenes re-
kreative værdier og som habitat for 
værdsat biodiversitet. 

nu erkender man imidlertid, at 
den omfattende regulering med ud-
retning og etablering af diger kan be-
tyde en stor risiko for oversvømmel-
ser i forbindelse med kraftig regn. I 
nærheden af byen Rastatt forsøger 
man at imødekomme denne risiko 
ved at inddrage flodskovene som 
reservoirer der kan optage flodvand 
under oversvømmelser. Dette gøres 
bl.a. ved at flytte digerne. 

Bevarelse af truet natur
Schweiz er overvejende et bjergland 
og måske netop derfor har man stor 
fokus på bevarelse af værdifulde 
våde habitater. omkring den store 
neuchâtel Sø er der således store 
engområder som er genstand for 

omfattende naturpleje for at bevare 
værdien først og fremmest i relation 
til vadefugle. 

oprindeligt opstod engarealerne 
efter en sænkning af vandstanden 
i søen for at skabe produktive 
landbrugsjorde. Udfordringen i dag 
består i at styre vandstanden og 
undgå tilgroning. Projektet illustre-
rer tydeligt hvordan menneskelig 
indgriben kan lede til store konflik-
ter og dyr pleje. 

Der var oprindeligt en del højmo-
ser i Schweiz, men disse er nu stort 
set alle drænet og opdyrket. Grup-
pen besøgte et projekt hvor man 
forsøger at restaurere dele af et op-

rindeligt stort højmoseområde som 
ligger relativt højt i Jura-bjergene. 
Indsatsen består bl.a. i lukning af 
grøfter, rydning og ikke mindst en 
tilsyneladende nødvendig podning 
med visse nøglearter. 

Plenterwald i dets mekka
ekskursionens forstlige højdepunk-
ter bestod i et besøg i de natur-
nært drevne skove i Jurabjergene 
i kanton neuchâtel under ledelse 
af den nu pensionerede professor i 
skovdyrkning ved eTH Zürich, Jean-
Philippe Schütz. 

Schütz er præsident for Pro Silva 
europa, og under hans kyndige 
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Del af et større opdyrket højmoseareal i Jura-bjergene hvor man nu forsøger at restaurere højmosen. 

I forbindelse med restaureringen af højmosevegetationen plantes kæruld. Det 
forventes at kærulden vil fremme aktive spagnum-arter, og dermed vækst i 
tørvedannelsen. 
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Plenterwald i Couvet. Til venstre: Nordvendt skråning med ædelgran som dominerende træart. Til højre: På den syd-
vendte skråning dominerer løvtræerne bøg, ahorn og ask. 

Boudry Kommuneskov. Til venstre: En lille gruppe taks er indplantet under hegn for at beskytte dem mod vildtbid. Til højre: 
Skovrider Junod forklarer successionen fra pionerer med skovfyr som en vigtig art, til klimaks med bøg som vigtigste art. 



ledelse blev vi indført i den mere 
situationsbestemte drift i Boudrys 
kommunale skove der bygger på 
gruppevis foryngelse, samt den 
klassiske enkelttrævise plukhugst-
drift i Couvet. Det var i Couvet, 
at den franske forstmand Biolley 
i 1880’erne startede den ordnede 
plukhugstdrift som bygger på de så-
kaldte kontrolstikprøver til styring 
af diameterfordeling og vedmasse-
niveau. 

Inspiration fra naturskov
I Danmark har vi gennemført in-
tensive studier af vore få rester af 
naturskov, f.eks. i Suserup Skov ved 
Sorø, for at få en forståelse af den 
urørte skovs naturlige dynamik og 
for at anvende dette til inspiration 
for skovdriften. På samme måde har 
man i Schweiz gennemført tilsva-
rende undersøgelser i en lang række 
naturskove. 

vi besøgte en af disse forsøgs-
skove – Leibhubelwald nær Giswil. 
Her indførte Peter Brang – leder 
af naturskovsforskningen ved det 
Schweiziske Skov-, Sne- og Lavine-
forskningsinstitut (WSL) – os i 
naturskovens mangfoldighed samt 
foryngelses- og strukturdynamik. 

Det blev klart, at vi i Danmark 
er kommet væsentligt længere med 
at omsætte denne naturskovsviden 
i praktisk skovdrift end i Schweiz. 
Dette skyldes måske den kendsger-
ning, at de schweiziske skove gene-
relt dyrkes langt mere naturnært 
end de danske, hvorfor behovet for 
”naturnær inspiration” i skovdriften 
er mindre. 

Afslutning
Skovbrugsstudiet ved københavns 
Universitet udvikler sig løbende. De 
største ændringer inden for de sid-
ste år har bestået i en øget fokus på 
skovens mange andre funktioner og 
ydelser end produktion af gavntræ 
samt på drift af andre naturtyper. 

Samtidig er rekrutteringen, i 
modsætning til tidligere, nu meget 
bred og med mange internationale 
studerende bl.a. via eU-finansierede 
stipendier. Den omtalte ekskursion 
ligger umiddelbart efter de stude-
rende er startet på deres kandidat-
uddannelse og udgør således et 
vigtigt element i at samle de stude-
rende og sætte rammen og skabe en 
fælles platform for uddannelsen. 

De studerende har i forbindelse 
med ekskursionen udarbejdet fyl-
dige dagsreferater som er samlet i 

en omfattende rejserapport. Sam-
tidig udarbejder de studerende i 
grupper flere rapporter over re-
levante faglige problemstillinger. 
Disse indgår endvidere i eksamen. 

Interesserede kan få rejserappor-
ten tilsendt ved henvendelse til Bo 

( jbl@life.ku.dk) eller karsten 
(krr@life.ku.dk). 

Tak til

ekskursionen blev finansieret af 15. Juni 
Fonden og o.-H.F. og A.J.-e. Heilmanns 
Fond, og begge fonde takkes herfor.
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk



SkogsElmia 11
Skovmesse i Sydsverige

vi nærmer os årets store begiven-
hed inden for driftsteknik: Den syd-
svenske skovmesse Skogselmia som 
afholdes fra torsdag d. 26. til lørdag 
d. 28. maj.

Sidst i januar var der tilmeldt 179 
firmaer, og der er yderligere 40 som 
venter på en standplads. Skogselmia 
er den ”lille” elmia messe og hen-
vender sig især til skovbrugere i de 
nordiske lande og ikke til eksport-
markederne. 

Det betyder bl.a. at de store 
skovmaskiner normalt ikke delta-
ger – p.t. er det kun Ponsse der har 
tilmeldt sig. Til gengæld bliver der 
mere opmærksomhed om de lidt 
mindre skovmaskiner og redskaber.

Skogselmia har også bemærket at 
sidst i januar var der tilmeldt hele 
9 firmaer som opkøber råtræ, og ar-
rangørerne ser det som et tegn på 
stigende konkurrence om træ.

Der er også forskellige arrange-
menter på messen, bl.a. svenske 
mesterskaber i udkørsel.

Den seneste Skogselmia i 2007 
havde 308 udstillere og 33.500 be-
søgende. 

Praktiske forhold
Rundturen på messen er på 2,5 km. 
erfaringsmæssigt kan det være 
svært at nå alle stande på én dag –  
man bør i hvert fald være klar når 
der åbnes om morgenen. Det kan 
være en god ide at overnatte et sted 
undervejs.

Det foregår lige som sidst på 
Bratteborgs Gård, 30 km syd for 
Jönköping. Der er skilte fra motorvej 
e4. Der er omkring 2½ times kørsel 
fra Malmö eller Göteborg. Man kan 
også tage toget til Jönköping, og 
der er buskørsel fra centrum ud til 
messen. Se mere om de praktiske 
forhold på hjemmesiden.

I stedet for egen bil kan man 
vælge en grupperejse i bus med kol-

leger. Arrangører af grupperejser 
som har ledige pladser kan regi-
strere sig på Skogselmias hjemme-
side således at andre rejsende har 
mulighed for at tilmelde sig. Da Sko-
ven var inde d. 1. februar var der 
ikke tilmeldt danske arrangører.

Åbningstiderne er kl. 9-17 (lørdag 
dog 9-16). entre: 290 Sek, unge på 
14-18 år og studerende dog 145 Sek. 

oplysninger om praktiske for-
hold og nyheder omkring messen: 
Se www.skogselmia.se. eventuelle 
grupperejser fra Danmark, se: www.
skogselmia.se > [britisk flag] > For 
fair visitors > Group travels > [vælg 
Danmark på listen].

Skogselmia er nu også på Face-
book, så man kan blive ven med 
messen.

God afsætning af  
maskiner
Salget af udkørselsmaskiner i Sve-
rige kan opgøres ud fra registrerin-
ger hos myndighederne. Den viser 
at i 2010 var John Deere klart det 
største mærke, efterfulgt af ko-
matsu/valmet.

 Antal %
John Deere    118  38
komatsu/valmet  76  24 
Rottne   41  13 
Ponsse  38  12
Gremo   16  5  
Øvrige  24  8
Totalt  313  100

Salget er vokset med 20%, fra 258 i 
2009 til 313 i 2010. komatsu havde 
et dårligt år i 2009 hvor de kun 
solgte 31 og havnede på en 4. 
plads, men i 2010 er de tilbage på 
en pæn 2. plads. Taberen i kapløbet 
blev Gremo som gik fra 29 i 2009 til 
16 i 2010.

Salget af skovningsmaskiner 
skønnes at være omtrent som ud-
kørselsmaskinerne. Antallet kendes 
dog ikke, idet det kun er udkørsels-
maskinerne der skal registreres hos 
myndighederne.

Det forventes at salget af maski-
ner vil være fortsat højt i år. Mange 
af de maskiner som blev solgt efter 
stormfaldet i 2005 er nu ved at blive 
udskiftet, især hvis de har kørt i 
toholds skift. Da stormfaldet ramte 
var der 500 maskiner der var solgt i 
årene 2003-04, og i 2005 solgte man 
yderligere 350. Så måske kan man 
få en 6-7 år gammel maskine til en 
god pris.

arraNGEMENTEr
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Ny skovningsmaskine
et af trækplastrene på Skogselmia 
bliver en ny skovningsmaskine der 
er bygget så den opfylder entre-
prenørernes ønsker – enkelhed 
og brugervenlighed. opfinderen, 
Torbjörn ericsson, har bygget ma-
skinen ud fra 30 års erfaring som 
maskinfører – og 7 års skolegang.

Det mest synlige fordel er et 
robust og patenteret variabelt hjul-
nav, som gør det muligt at ændre 
sporvidden. På få sekunder kan for-
akslen gøres 30 cm bredere på hver 
side og øge sporvidden fra 2,9 til 3,5 
m. Dermed kan maskinen anvendes 
både til tynding og afdrift. 

Den daglige vedligeholdelse er 
forenklet så den kan udføres med et 
minimum af værktøj, muskelstyrke 
og akrobatik. Motorhjælmen er la-
vet i aluminium og vejer kun 28 kg. 
Den er monteret på glideskinner af 
samme type som de der bruges til 
båren i ambulancer. Man løsner fire 
vingemøtrikker, trækker hjælmen 
frem og kan så komme til overalt. 

Antallet af komponenter er 1/3 
lavere end standardmaskiner. 
Der bruges kun meget få typer af 
slanger. Der er kun tre størrelser 
af bolte, og hver størrelse passer 
40 steder. næsten alle elektriske 
ledninger er erstattet af trådløse 
forbindelser. 

kranen er placeret lavt, så maski-
nen er stabil, selv når den rækker 
10 m ud til siden. Førerkabinen kan 
tippes uden at flytte motorhjælmen. 

Der er valgt en 4-cylindret motor 
på 125 kW, og vægten er 17,5 tons 
uden aggregat. Man kan køre med 
både 4 og 6 hjul på jorden, og ven-
deradius er efter sigende mindre 
end med nogen andre skovmaski-
ner. Der nævnes en pris omkring 
3 mio. kr.

Torbjörn arbejder også med stem-
mestyring af maskinen, fordi hans 
tommelfingre er blevet krumme 
efter mange år i førerkabinen. Tyve 
forskellige ord kan erstatte brugen 
af joystick og knapper, han siger 
fx ”Gran, kappe, 5,40”. Teknikken 
til stemmestyringen er udviklet til 
amerikanske jagerfly. Der er ingen 
startnøgle, i stedet siger Torbjörn at 
”nu må vi for fanden komme i gang”. 

Timbear på vej frem
en nyhed fra messen i 2009 var 
Lightlogg C fra Timbear. 

Det er en maskine med lavt mark-
tryk til blødbund i kraft af 12 hjul 
og bånd med træk. Man kan skifte 
mellem skovning og udkørsel på 

20 minutter, og ved at bruge to ud-
kørselsvogne kan man laste 13 ton. 
Der er nu solgt 5 eksemplarer af 
maskinen.

Kilder: www.skogselmia.se, 
Skogen 11/10
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Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

T-bear er en ny skovningsmaskine med motorhjælm på glideskinner og fleksi-
bel foraksel.



Tekst: Hans Kristensen,  
hk@bogjagt.dk

Gennem efteråret har der 
været et overraskende stort 
antal vildsvin i det sydlige 
Jylland. Vi må nok indstille 
os på en fast bestand i 
området inden for en over-
skuelig fremtid. 

Bestanden er vokset kraf-
tigt i Slesvig-Holsten i de 
seneste tyve år. De udnytter 
majsmarker til føde og dæk-
ning, og de søger ud i mo-
ser, småskove og vådområ-
der hvor de er svære at jage.

Tyskerne anbefaler at vi 
ophæver forbuddet mod 
natjagt, så der er mulighed 
for at kontrollere bestanden.

Vildsvin i Danmark
Gennem de seneste år har vildtkon-
sulent klaus Sloth ved naturstyrel-
sen Sønderjylland stadigt hyppigere 
fået meldinger om observationer af 
strejfende vildsvin i det sydøstlig-
ste Sønderjylland. Dyrene er dog 
typisk forsvundet igen om efteråret, 
når majsmarkerne, som vildsvinene 
gerne opholder sig i, er blevet høstet.

I februar 2010 nedlagde vildtkon-
sulenten selv en ung vildorne, der 
gennem et halvt år havde huseret 
i småskovene langs nordsiden af 
Flensborg Fjord. Det har imidlertid 
ikke forhindret, at vildsvinene i for-
gangne efterår og vinter har optrådt 
i et hidtil uset stort antal. 

Fem vildsvin er med sikkerhed 
kørt ned af trafikken i det sydøst-
lige Sønderjylland. Der er desuden 
en lang række tilfælde fra samme 
område, hvor en jagthund under en 
drivjagt er angrebet og såret alvor-
ligt af et vildsvin.

vildtkonsulent Svend Hansen fra 
naturstyrelsen Ribe dækker den 

vestlige del af Syd- og Sønder- 
jylland. Han har færre observa-
tioner af vildsvin end sin kollega  
i øst, til gengæld er der i hans  
distrikt set vildsvin betydeligt  
længere nordpå.

- Der er på det seneste set vild-
svin ved Ribe og ved vester ved-
sted, og i januar blev der nedlagt et 
vildsvin ved Rødding i det nordlig-
ste Sønderjylland. 

Svend Hansen hælder umiddel-
bart til teorien om, at disse dyr – i 
lighed med vildsvinene i det østlige 
Sønderjylland – er indvandret fra 
den ekspanderende bestand syd for 
grænsen. 

Der har i de seneste år ganske 
vist været flere illegale udsætnin-
ger af vildsvin ved vejen og senest 
ved vorbasse. Svend Hansen un-
derstreger dog, at disse områder 
ligger nord for motorvejen mellem 
kolding og esbjerg, der må antages 
at udgøre en betydelig barriere for 
dyrenes vandringer. 

DYrELIV
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Vildsvin på vej

Foto 1. Vildsvinets store formeringsevne er en udfordring i forvaltningen.



Nordtysk bestand
Derfor er det oplagt at vende blikket 
sydpå, til delstaten Slesvig-Holsten, 
for at se hvad vi kan forvente. Her 
har man tilsvarende meldinger om 
en større bestand i nærheden af den 
dansk-tyske grænse. 

omkring 1980 blev der kun ned-
lagt 1000 vildsvin om året i Slesvig-
Holsten, men i 2009/10 kom man op 
på 14.400 dyr. 

Længe anså man kielerkana-
len for at være en uoverkommelig 
spærring for vildsvinenes vandring 
mod nord. Men siden 2004 har der 
været faste bestande på nordsiden 
af kanalen, og herfra indtager de 
langsomt nye levesteder. I 2010 blev 
der ifølge det slesvig-holstenske 
miljøministerium nedlagt seks vild-
svin i området mellem Slesvig og 
Flensborg, hvor der ellers ikke findes 
faste bestande.

- Bølgen kommer nu, mener 
klaus-Hinnerk Baasch, præsident for 
Slesvig-Holstens jægerforbund. Der 
er flere grunde til den stigende be-
stand, som udbyttetallene afspejler. 

- vildsvinene er ikke længere 
skovdyr. De er blevet meget mere 
bevægelige i landskabet. Rapsen 
dækker dem allerede fra april, og 
derefter går de over i majsen, hvor 
de har fin dækning hele sommeren. 
Dyrkningen af majs i Slesvig-Holsten 
er øget, og det giver både føde og 
dækning til vildsvinene.

- når de første efterårsjagter 
bliver holdt i skovene vandrer vild-
svinene ud. I de følgende måneder 
er det ikke ualmindeligt at finde 
dem i levende hegn, små moser og 
småskove, hvor man ikke ville for-
vente dem. Det er samtidig steder, 
hvor de er svære at jage.

- De spredes i høj grad til nye 
lokaliteter via tætte tagrørsområder. 
og da tagrørene ofte vokser i vådom-
råder, der er udlagt som naturreser-
vater, er det ofte svært eller umuligt 
at drive jagt på vildsvinene dér.

Bekymrede landmænd
Ikke alle er lige begejstrede for den 
udvikling. Dietrich Pritschau, der er 
formand for landboforeningen kreis-
bauernverband Segeberg i Holsten, 
holdt i januar et oplæg om vildsvin 
på et møde i Tarp ved Flensborg, 
der trak mere end 500 tilhørere.

- vildtskaderne er ét aspekt i sa-
gen, men det virkelige problem i sa-
gen er faren for spredning af svine-
pest gennem vildsvinene, fortæller 
formanden, der selv er professionel 
svineavler, til ”Skoven”. 

I modsætning til landbruget i 
Danmark ser han imidlertid ikke ud-
ryddelse af arten som et realistisk 
eller meningsfyldt mål.

- Jeg tror, at vi med tiden må 
regne med at vildsvinene udbredes 
i hele Slesvig-Holsten, og det må vi 

lære at leve med. Som landmand må 
man indordne sig under de natur-
givne forhold, herunder tilstedevæ-
relsen af vildsvin. 

- Men gennem målrettet jagt må 
vi sørge for at holde bestanden på 
et passende lavt niveau, der både 
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Svinepest undersøges
Hjerte og milt indsamles
Dansk landbrug har været meget betænkelige ved at tillade fritlevende 
vildsvin på grund af risikoen for at sprede svinepest. Hvis en besætning 
får sygdommen vil flere store eksportmarkeder med det samme blive 
lukket for dansk svinekød. 

efter at der er nedlagt en del vildsvin i det sydlige Jylland har Føde-
varestyrelsen besluttet at veterinærinstituttet skal undersøge alle vildsvin 
der nedlægges i Danmark og alle dødfundne vildsvin for bl.a. svinepest. 

Der er ingen omkostninger for jægere og lodsejere, man skal blot kon-
takte den lokale fødevareregion. Fødevareregionen registrerer ikke den 
der giver oplysninger om vildsvinene, men man ønsker oplyst en om-
trentlig adresse for hvor vildsvinet er nedlagt eller fundet. 

På hverdage vil fødevareregionen sende en repræsentant ud for at 
hente hjertet og milten som er de organer der er størst interesse for. Det 
anbefales at jægeren selv udtager de to organer og lægger dem i hver sin 
plasticpose i køleskabet. 

Hvis man ikke med sikkerhed kan finde de to organer kan man ringe 
til fødevareregionen. De fleste kan klare hjertet, men milten ligger ved 
mavesækken og er et aflangt, tungeformet og rødbrunt organ.

I weekenden kan man ikke kontakte fødevareregionen. 
Kilde: Jæger 2/11

Telefonnumre til fødevareregioner: nordjylland: 72 27 50 95. Sydjylland: 
30 67 59 70. Øerne: 72 27 62 30. 

Foto 2. Nedlagt i Danmark; dette vildsvin blev nedlagt i den statsejede Hønsnap 
Skov ved Flensborg Fjord i senvinteren 2010. 



hindrer vildtskaderne og begrænser 
risikoen for smittespredning. Det er 
vigtigt, at jægere og landmænd ar-
bejder sammen på det punkt. 

Dermed er landbruget på linie 
med delstatens miljøministerium, 
der i 2009 sammen med de grønne 
interesseorganisationer tog vild-
svinenes fremtidige forvaltning op 
til revision. Johan Böhling, ansvarlig 
for jagt og skovbrug i det slesvig-
holstenske miljøministerium, var en 
af dem, der stod i spidsen for dette 
arbejde:

- vi arrangerede for to år siden en 
rundbordssamtale mellem jægere, 
landbrug, skovbrug og naturfredere 
samt miljø- og veterinærmyndighe-
der. Målet var at fastlægge en sam-
let kurs, så jagten kunne foregå på 
en jagtligt forsvarlig og etisk måde, 
samtidig med at vi kunne begrænse 
skaderne og bremse vildsvinenes 
udbredelse. 

- Det viste sig dengang, at alle 
parter godt kunne blive enige. I 2010 
gentog vi arrangementet med tilsva-
rende konstruktivt resultat.

Svær forvaltning
At jægere og landbrug kan finde et 
fælles mål om vildsvineforvaltning 
skyldes dels den rummelige ind-
stilling fra det slesvig-holstenske 
landbrug, som Dietrich Pritschau 
udtrykker. 

Men det spiller også en rolle, at 
en jagtlejer i Tyskland er økonomisk 
ansvarlig for vildtskader. Derfor ar-
bejder jægerne på at opnå relativt 
moderate vildsvinebestande, da 
vildsvineskader i markafgrøder kan 
være ganske omfattende, og dermed 
dyre. Johan Böhling erkender dog, i 
lighed med Pritschau, at det ikke er 
nemt at styre vildsvinebestanden:

- Hos kronvildt kan man opnå 
meget ved at gå specifikt efter de 
gamle hinder. Bruger man samme 
strategi hos vildsvin, sker der ofte 
det, at et større antal af de helt 
unge hundyr, helt ned til 6-7-måne-
der, bliver drægtige, og så får man 
den helt modsatte effekt. Den store 
kuldstørrelse hos vildsvinene kan 
gøre sagen vanskeligere. 

- Jeg mener dog heller ikke der er 
grund til at male Fanden på væggen. 
vi oplever stadig en vis spredning af 
vildsvinene, men vi har situationen 
under kontrol. 

- Bestanden i Slesvig-Holsten skal 
ses regionalt. De store og faste be-
stande findes syd for kielerkanalen. 
nord for denne er der kun få faste 
bestande og ellers strejfvildt. Jeg vil 

umiddelbart anslå, at af de 14.600 
vildsvin, der blev nedlagt i Slesvig-
Holsten i sidste jagtsæson, blev 95 
procent nedlagt syd for kanalen.

Anbefalinger til os
Forelagt meldingerne om det ret 
store antal vildsvin, der er set i det 
sydlige Jylland den seneste tid, me-
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Fremgang i Frankrig
Mange skader
vildsvin er et stigende problem i Frankrig. Sidste vinter blev der nedlagt 
560.000 dyr – 10 gange mere end for 30 år siden. 

Landbruget oplever skader i majsmarker  – efter sigende kan 2-3 vildsvin 
rasere en mark ved at træde stænglerne ned og spise kolberne. Alene i 
Alsace udbetales flere hundrede tusinde euro hvert år i erstatning. værst 
går det ud over kvægbruget når dyrene roder græsmarker op for at finde 
orme. Der kommer jord i ensilagen, og det går ud over mælkeydelsen.

De kommer nu også ind i beboede områder og ses på gader og i haver. 
I 2009 var de indblandet i 21.000 trafikuheld.

Jægerne kan ikke holde trit, bl.a. fordi antallet af jægere er vigende. 
Der har været tradition for at landbefolkningen går på jagt, men der bor 
færre på landet, og i dag er der overvægt af ældre jægere over 50 år og 
kun få unge. 

Flere og flere jægere kommer fra byerne, og når de har betalt for jagt-
leje vil de være sikre på at der er masser af vildt. De nye jægere har brug 
for træning, og derfor har man i Alsace lavet særlige skydebaner hvor 
man kan øve sig i at ramme vildsvin.

Regeringen har nu lavet en national handlingsplan til kontrol af bestan-
den. Loven er ændret, så vildsvin må jages året rundt, både i åbent land 
og i beboede områder, og både dag og nat. 

Man er ikke helt klar over hvorfor bestanden er vokset så kraftigt de 
senere år. en forklaring er det store stormfald i 1999; de væltede træer 
gav perfekt dække for vildsvinene, og det var sværere for jægerne at 
finde dyrene. I nogle regioner har øget majsdyrkning givet dyrene både 
dækning og føde. 

endelig formerer de sig hurtigere i dag end for år tilbage. nogle søer 
får to kuld om året, mange får første kuld allerede ved 1 år mod før 2 år, 
og de får flere smågrise, op til 10 pr. kuld. 

Kilde: BBC, www.bbc.co.uk 23.12.10
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Foto 3. Trods store jagtudbytter breder vildsvinene sig fortsat nordpå i Slesvig-
Holsten.



ner han dog, at vi bør forberede os 
på at forvalte arten. Det gælder især 
i forhold til den danske jagtlovgiv-
ning, der efter hans vurdering ikke 
er optimal til at sikre en nødvendig 
afskydning af en art med så stort et 
spredningspotentiale som vildsvin. 

- Der findes i praksis to mulig-
heder for at jage vildsvin. Man kan 
arrangere driv- eller trykjagter, eller 
man kan sidde på anstand om nat-
ten, når der er fuldmåne. 

- Begge metoder er vigtige. Hvis 
vi havde de samme regler, som I 

har i Danmark, ville forbuddet mod 
natjagt være det første, jeg ville ar-
bejde for at få ophævet. Det er gan-
ske enkelt en nødvendighed at jage 
vildsvinene om natten for at opnå 
den fornødne afskydning, lyder det 
afsluttende råd fra forstmanden, der 
selv er en erfaren vildsvinejæger. 

Fotos: 1: naturstyrelsen Sønderjylland, 
2-5: Jana-arkiv.
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Fremgang i Sverige
Angriber mennesker
Bestanden af vildsvin er gået kraftigt frem i Sverige. I 2002/03 blev der 
nedlagt 10.700 dyr, og den seneste statistik fra 2009/10 viser 65.000. I 
indeværende jagtår ventes tallet at stige med 15-20.000 dyr.

Jægerne er glade for det nye jagtbytte, men der er også problemer. I 
takt med den stigende bestand er antallet af trafikulykker med vildsvin 
steget fra 670 i 2004 til ca. 2.800 i 2010. Der er mange tilfælde af græs-
planer og golfbaner som rodes op af dyrene i deres søgen efter føde.

Dyrene er blevet mere aggressive og nærmer sig mennesker. et ek-
sempel er en gruppe på 3 vildsvin som gik til angreb på en villaejer, og 
et andet vildsvin hoppede ind gennem et lukket vindue og raserede et 
kontorlokale. 

Den svenske bestand stammer fra en flok på under hundrede der slap 
ud ved et uheld i nærheden af Stockholm. en del af dyrene blev skudt, 
men ikke alle, og dyrene har siden bredt sig. 

I en række tilfælde er der pludselig dukket en flok op i et område hvor 
der er langt til nærmeste bestand. Man har stærk mistanke om at der er 
sket ulovlige udsætninger, og man ved der er et marked for handel med 
”sorte” svin. Der sker også en omfattende og ulovlig fodring med kasse-
rede fødevarer.

I dag er der vildsvin i hele det sydlige Sverige, flest i Södermanland 
(syd for Stockholm) og i Skåne. Bestanden skønnes til mindst 150.000, og 
naturvårdsverket mener bestanden kan være fordoblet om tre år. I de 
områder hvor der er flest har man mistet kontrollen over udviklingen, og 
jægerne siger at de ønsker ikke at bestanden vokser.

Det er svært at jage dyrene, for de optræder i flok, de færdes om nat-
ten og er hele tiden i bevægelse. Det er også et intelligent og socialt dyr.

kilde: Dagens nyheter 10.1.11

Begrænsede skader i skov
vildsvin er et ret nyt fænomen i Sverige, og man ved ikke meget om hvor-
dan de påvirker skovene. Derfor har Södra gennemgået 130 artikler om 
emnet fra hele verden. 

Størst problemer ses på diger, veje og indhegninger. Det har været 
diskuteret om de kunne sprede rodfordærver, men emnet er svært at un-
dersøge. vildsvinene kan æde småtræer eller rykke dem op, i USA går de 
efter nåletræer frem for løvtræer. 

I USA er der meldinger om øget tilvækst på større træer af såvel bøg 
som gran, måske fordi de har gavn af dyrenes roden i jorden. vildsvin 
kan måske gavne fremspiring af bøg – til gengæld kan dyrenes roden 
skade de små træer. 

Generelt anses skaderne i skoven at være små sammenlignet med an-
det vildt, såsom elg, rådyr og krondyr. Men der savnes forskning på en 
række områder.

Kilde: Södra Kontakt 4/10

Øget fokus på 
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Af advokat Anders Stoltenberg, 
Moltke-Leth, København

En vejret gælder også for 
færdsel med moderne ma-

skiner. Det viser en ny dom 
fra Højesteret.

En vejret omfatter også 
de svingningsarealer der er 
nødvendige for at kunne 
udnytte vejretten. Det er 

ikke lovligt at begrænse 
færdselen ved at opsætte 
sten mv. på svingnings-
arealerne.

80 Skoven 2 2011

Man skal kunne 
svinge om hjørnet 
– også med store maskiner …!

Hvis man har vejret ad en privat fællesvej skal ejeren af den ejendom hvor vejen ligger acceptere at der skal være 
svingningsarealer hvor vejen munder ud i en offentlig vej – både for små og store køretøjer.



Højesteret stadfæstede 20. januar 
2010 en dom fra Østre Landsret. 
Sagen kan få betydning for mange, 
der har ret til at benytte private 
fællesveje som adgangsvej til deres 
ejendom eller som på deres ejen-
dom har en vej, der fører til anden 
mands ejendom.

I den konkrete sag skulle Høje-
steret fastlægge rækkevidden af en 
tinglyst servitut fra 1924, hvorefter 
”Køberen af parcellen maa taale den 
over parcellen i retningen øst til vest 
førende markvej”. 

Markvejen er en af to adgangsveje 
til en større skovejendom, og den 
forløber fra skoven til en offentlig 
vej. Skovejendommen og den ejen-
dom, hvorpå markvejen er belig-
gende, er ejet af to forskellige ejere. 

Spørgsmålet var nu, om ejeren 
af den ejendom, hvorpå vejen er 
beliggende, skulle tåle, at der er 
svingningsarealer (hjørneafskærin-
ger) på i alt 103 m2 ved markvejens 
udmunding. Formålet med sving-
ningsarealerne er, at tunge og lange 
køretøjer kan svinge fra markvejen 
ud på hovedvejen og omvendt.

Dommen
Højesteret udtalte (som Landsret-
ten), at driften af skoven kræver 
anvendelse af tunge og lange køre-
tøjer. Retten mente, at en kørsel 
med sådanne køretøjer er i overens-
stemmelse med den tinglyste vejret 
på naboejendommen. Det er et 
nødvendigt led i vejretten, at ind- og 

udkørselsforholdene er egnede for 
de pågældende køretøjer, idet retten 
ellers gøres illusorisk. 

ejeren af den ejendom, hvorpå 
markvejen er beliggende, må derfor 
i henhold til den tinglyste vejret 
tåle, at der ved den private fælles-
vejs udmunding i den offentlige vej 
er svingningsarealer. Dermed kan 
de i skovdriften benyttede kørekøjer 
foretage kør sel til og fra den offent-
lige vej. 

Der indgår også en forpligtelse 
til at friholde hjørne arealerne ved 
udmundingen for faste indretninger 
(d.v.s. hegn, sten, bygninger og lig-
nende). Denne forpligtelse blev – be-
dømt efter forholdene på ejendom-
men – ikke anset for en væsentlig 
byrde for ejeren af den ejendom, 
hvorpå vejen er beliggende.

Betydning for andre
Det er første gang i en længere år-
række, at Højesteret har haft anled-
ning til at tage stilling til mere prin-
cipielle fortolkningsspørgsmål om 
rækkevidden af en gammel vejservi-
tut. Sagen vil formentlig få betydning 
for mange grundejere og for lige så 
mange vejberettigede landet over. 

- Højesteret har for første gang 
nogensinde fastslået, at der til en-
hver vej hører de fornødne sving-
ningsarealer. Det modsatte resultat 
ville have gjort vejretten illusorisk. 

- Højesterets afgørelse har cemen-
teret, at denne type gamle og helt 
uspecificerede vejrettigheder ”følger 

med tiden”, selvom servitutten som 
oftest ikke beskriver hverken færd-
selens art eller omfang. Det betyder, 
at selvom vejretten er stiftet på et 
tidspunkt, hvor man kørte med hest 
og vogn, så må man nu benytte 
f.eks. lastbiler; d.v.s. de nutidige 
køretøjer og maskiner m.v., som er 
nødvendige for relevant benyttelse 
og drift af den ejendom, som vejen 
fører frem til. 

- Dommen vil også få betydning i 
de talrige situationer, hvor en ejer af 
eller nabo til en privat fællesvej på 
den ene eller anden måde forsøger 
at lægge hindringer i vejen for oftest 
erhvervsmæssig benyttelse af vejen. 
Det kan ske ved at placere store 
sten eller ved at opsætte hegn, plan-
keværker eller lignende meget tæt 
på vejarealet. Sådanne genstande 
har samme virkning som en egentlig 
afspærring af vejen – hvis de bety-
der at der ikke er plads til f.eks. at 
foretage svingning. 

Der skal tages hensyn til de gener, 
som den ønskede færdsel vil for-
volde. Alligevel vil der med den nu 
afsagte højesteretsdom være gode 
muligheder for at sikre en nutidig og 
effektiv vejadgang ad de utallige pri-
vate fællesveje, der over hele landet 
– og vel især i landområderne – ud-
gør en vigtig del af vejnettet.

Den omtalte sag blev ført for skovejeren 
af advokat Anders Stoltenberg. Yderligere 
oplysninger: Advokat Anders Stoltenberg; 
as@moltke-leth.dk. Telefon 33 11 65 11
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"Er du klar til den kommende sæson?
- Ring og få et tilbud på dit planteforbrug!"



Af forstkandidat Jørgen Nimb 
Lassen og geograf, ph.d. Søren 

Præstholm, Landskabsværkstedet

En rapport har vurderet 36 
nye skove som er anlagt i 
’90’erne. 

Den offentlige skovrejs-
ning har betydeligt større 
værdi for friluftslivet end 
den private. Naturværdier 
og produktion skønnes 
også at være større i of-
fentlige skove.

Der stilles forslag om 
ændrede regler for at give 
støtte til privat skovrejsning.

I 1989 formulerede Folketinget mål-
sætningen om en fordobling af det 
danske skovareal over en trægene-
ration. Der blev afsat naturforvalt-
ningsmidler til nye statsskove og 
lavet tilskudsordninger for privat 
skovrejsning. 

Anledningen var bugnende korn-
lagre i eF og en stigende opmærk-
somhed omkring de fordele en øget 
skovrejsning ville medføre. Blandt 
andet skulle de nye skove udgøre et 
alternativ til landbruget; ikke mindst 
på de marginale landbrugsarealer.

Sidenhen er interessen for nye 
skove blevet bekræftet i forskellige 
omgange; bl.a. i Danmarks nationale 
Skovprogram fra 2002. Fra begyn-
delsen var der stor fokus på skove-
nes vedproduktion, men efterhån-
den har værdier som friluftsliv, na-
tur, miljø og klima fået stadig større 
vægt som politiske bevæggrunde 
for at afsætte offentlige midler til 
formålet. 

Landskabsværkstedet skønner, 
at der siden 1989 er brugt ca. 1.700-
1.850 millioner kroner på skovrejs-

ning. Midlerne er nogenlunde ligeligt 
fordelt mellem offentlig skovrejsning 
og tilskud til privat skovrejsning. 

Offentlig - privat
når det kommer til antal hektar ny 
skov, har samfundet dog fået langt 
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Halvfemsernes skovrejsning

– hvad får samfundet for pengene?

Signal om ”privat skov” og vanskelige adgangsforhold er nogle af de hyppigste 
fysiske og psykiske barrierer i de undersøgte private skovrejsninger med til-
skud. Fotos fra Grindsted og Roskilde.



mere privat skov end offentlig skov 
for pengene. Således koster det 
samfundet cirka det halve at yde 
offentligt tilskud til privat skov, i 
forhold til selv at gøre det, bl.a. 
fordi staten først må erhverve jor-
den til formålet.

Målt på kvantitet er samfundets 
udgifter til de to typer skovrejsning 
således vidt forskellige. Der er imid-
lertid mange faktorer i et sådant 
samfundsregnskab. 

Den private skovrejsning del-
finansieres af eU, hvilket gør den 
endnu billigere for staten, selvom 
Danmark indirekte selv betaler for 
indsatsen via vores bidrag til eU-
fællesskabet. og samtidig finansierer 
de private jo også selv jorden til 
formålet. 

På den anden side tæller det til 
fordel for offentlig skovrejsning, at 
samfundet selv beholder sin investe-
ring (altså skoven). Derimod bliver 
tilskuddet til de private lodsejere 
kapitaliseret i den private ejendoms-
værdi og herlighedsværdi. 

Til trods for de umiddelbare 
merudgifter kan de nye statsskove 
måske på længere sigt blive en 
bedre investering for samfundet; om 
nødvendigt gennem salg af skoven. 
Meget bygger dog på usikre kalkuler 
og spekulationer omkring eventuelle 
fremtidige udgifter og indtægter, når 
samfundsøkonomien i privat versus 
offentlig skovrejsning skal vurderes. 

Det er imidlertid ikke kun rele-
vant at sammenligne prisen pr. hek-
tar ved den ene type skovrejsning 
frem for den anden. kvaliteten af 
de nye skove må også med. Den er 
samtidig et helt centralt punkt i en 
vurdering af, hvorvidt samfundets 
flersidige målsætninger med skov-
rejsningen indfries. 

Dette kvalitative aspekt har Land-
skabsværkstedet haft fokus på i en 
rapport hvor vi bedømte 36 nye 
skove anlagt i 1990’erne.

Evaluering af de nye skove
Landskabsværkstedet har over to 
omgange været igennem en lands-
dækkende screening af i alt 36  
skovrejsninger, der udgør ca. 10 % 
af arealet med de skovrejsninger 
der er gennemført i 1990’erne. 

Første screening var i 1999, hvor 
Landskabsværkstedet udførte opga-
ven sammen med Landbrugets Råd-
givningscenter. 

Anden gang var i 2009, hvor 
Landskabsværkstedet gennemgik 
de samme 36, men nu ti år ældre 
skove. Det skte ud fra samme krite-

rier som i 1999, hvor det daværende 
Skov- og naturstyrelsen stod bag 
undersøgelsen. Der blev dog lagt 
vægt på kvaliteten i forhold til tre 
af de flersidige formål, som med 
forskellig vægt har været politisk 
prioriteret gennem tiderne; nemlig 
skovenes bidrag til friluftslivets mu-
ligheder, naturværdierne og produk-
tion af ved. 

Sideløbende med screeningen 
blev der i 12 ud af de 36 skovrejs-
ninger gennemført en række supple-
rende interviews med bl.a. naboer 
og andre lokale interesser om de 
nye skoves betydning for frilufts- 
livet. Desuden lavede vi et pilotstudie 
med detaljerede undersøgelser af 
skovbundsfloraen i to af skovrejs-
ningerne. 

Hvad viser evalueringen
Først og fremmest er skovrejsnin-
gerne meget forskellige. Både de 
private og offentlige skove varierer 
således i størrelse, træartsvalg, 
udformning, beliggenhed, drift 
osv. Jordbundsforhold, klima og 
landskab spiller også ind, ligesom 
skovrejsernes egne personlige ideer, 
intentioner og faglige viden. 

Men også tidspunktet for selve 
tilplantningen kan i nogen grad 
spores i projekterne. F.eks. for-
svinder nåletræerne næsten helt i 
de nyeste projekter. Dette hænger 
sammen med, at løvtræer blev fa-
voriseret i støtteordningerne, og 
at produktionshensyn efterhånden 
gled lidt i baggrunden i de offentlige 
projekter. Den brede og inspire-
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De offentlige skovrejsninger byder ofte på gode friluftsmuligheder, bl.a. vel-
anlagte stiforløb som her fra Løvbakke Skov ved Herning. 



rende mangfoldighed i projekterne 
til trods er der dog nogle klare 
forskelle, som vi vil fremhæve.

Skal der males med den brede 
pensel, så vurderes de offentlig støt-
tede, oftest meget små private skov-
rejsninger, generelt lavere end de 
større offentlige projekter. Både set 
i forhold til samfundets generelle 
målsætninger, men også set i for-
hold til lokaliseringskriterier, f.eks. 
bynærhed og beskyttelse af grund-
vandsinteresser, se tabel 1. 

Friluftslivet
Tabellen viser blandt andet, at de 
private skove med tilskud ofte har 
begrænsede muligheder for frilufts-
livet. For det første er den faktiske 
adgang – dvs. mulighederne for at 
komme hen til og ind i skoven – be-
grænsede eller de er ikke til stede, 
hvilket reelt omfatter to tredjedele 
af de støttede private projekter. 

Begrænsningen er oftest en psy-
kisk barriere, idet den besøgende 
enten skal tæt forbi en privat bolig, 
eller mødes af private skilte, bomme 
og lignende. Men den faktiske ad-
gang kan også være begrænset af 
fysiske barrierer, f.eks. et vildthegn, 
der ikke er blevet fjernet efter plan-
terne er kommet over bidhøjde. 

Desuden er de støttede private 
skoves indre veje og stier ofte 
utilstrækkelige eller uegnede til 
færdsel. Det er et særligt problem 
i de private skove, da man kun må 
færdes lovligt på veje og stier som 
skovgæst. endelig er der i de små 

private skove sjældent ret mange 
oplevelsesværdier tilstede. 

Selvom der er fine undtagelser fra 
reglen, kan man godt konkludere, at 
de private skove med tilskud rum-
mer begrænsede muligheder for 
det almene friluftsliv. Det var også 
konklusionen ved de opfølgende 
interview med lokale i de 12 eksem-
pelskove, som i overvejende grad 
var private skove med tilskud. 

omvendt forholder det sig med 
de fleste større statslige skovrejsnin-
ger. Her kan det oftest både ses og 
mærkes, at friluftslivet er et vigtigt 
formål med skovrejsningen. De of-
fentlige skove ligger ofte bedre pla-
ceret, er mere tilgængelige og har 
en bredere variation af faciliteter 
og forskellige oplevelsesmuligheder. 
Stier og veje er generelt bedre udført 
med hensyn til deres befæstning, 
vejforløb og rundtursmuligheder. 

Naturværdier
Tabel 1 viser også forskelle mellem 
skovrejsningerne i naturværdier. 

Placering og størrelse af de nye 
skove betyder blandt andet at de 
offentlige skove har bedre sammen-
hæng med grønne netværk og andre 
skov- og naturområder, større varia-
tion i træarter og struktur, beskyt-
telse af eksisterende natur, plads til 
vand, lysåbne arealer og småbioto-
per. Dermed vurderes de offentlige 
skove generelt bedre i forhold til at 
skabe nye naturværdier. 

Produktion
når det kommer til muligheder for 
træproduktion, er statsskovenes 
faglige kompetencer og ofte mere 
professionelle tilgang – f.eks. med lo-
kalitetskortlægning – udslagsgivende 
for en bedre vurdering af de offent-
lige skovrejsninger. Dette på trods af, 
at der mange steder er et vist drift-
mæssigt efterslæb, som kan være 
svært at finde faglig forklaring på. 

Driften af de private skove har 
endnu større variation i intensitet. 
Der findes således meget nidkært 
og fint drevne skove med stort 
produktionspotentiale, men også 
støttede private skovrejsninger, 
som helt eller delvist har fået lov at 
passe sig selv. 

Samtidig er der også flere private 
skovejere, der udtrykker stor usik-
kerhed over, hvordan skovens drift 
skal gribes an, og nogle få ejere, 
der tilsyneladende overlader skoven 
til afgræsning for større husdyr og 
hjortevildt. Det er rent spild af dyrt 
plantemateriale og særligt udvalgte 
provenienser samt et højt plantetal.
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Tabel 1. Indeks for vurdering af de tre typer skovrejsninger. Se de detaljerede 
tabeller ovenfor i selve rapporten ”Skovrejsninger fra 1990’erne – et eftersyn” 
på www.landskab.nu 

Type Lokaliserings-
kriterier, der 

er opfyldt 

Faktisk 
adgang

Stier og 
veje

Samlet 
vurde-
ring af
frilufts-

livet

Natur-
poten-
tiale

Produk-
tions-
poten-
tiale

Privat 
skov med 
tilskud

1,8 3,6 2,7 3,6 3,4 2,9

Privat 
skov uden 
tilskud

1,8 2,8 2,8 3 2,8 3,4

offentlig 
skov

3 1,5 2,1 2 1,8 2,3

Tallenes 
betydning:

I alt 4 kriterier. 
4 = bedst 
placering

1 = meget god, 3 = middel, 5 = meget dårlig

Nær ved Padborg er en tidligere 
statslig skovrejsning fra midten af 
1990’erne blevet solgt til private. 
Skoven blev solgt fra med en klausul 
om, at de nye ejere opretholdt de 
udvidede adgangsmuligheder, der 
også gælder i de offentlige skove. 
Hvis samfundet har som formål at 
private skovrejsninger med tilskud 
skal gavne friluftslivet, så kunne 
samme klausul være forudsætning for 
at støtte privat skovrejsning, foreslår 
Landskabsværkstedet.
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Sammenfatning
Sammenfattende viser evalueringen, 
at midlerne til offentlig skovrejs-
ning er givet godt ud, især når det 
gælder friluftsliv og naturformål, 
selvom der dog også her er plads til 
forbedringer. 

når det derimod gælder offentligt 
støttede private skovrejsninger bli-
ver billedet mere uklart. Det gælder 
ikke mindst i forhold til friluftslivet, 
hvor det som oftest kun er skoveje-
ren selv, samt eventuelt nogle få 
jagtlejere og naboer, der får glæde 
af de nye private skove med tilskud. 
Derimod er det svært at være lige 
så afklaret i forhold til privatskove-
nes naturpotentiale, hvor selv de 
mindste private skovrejsninger kan 
være gunstige for det lokale dyre- 
og planteliv. 

Skovrejsningerne fremover 
evalueringen omfatter alene skov-
rejsningerne fra 1990’erne. Siden 
da er såvel tilskudsordningerne 
som tilgangen til offentlig skov-
rejsning ændret, blandt andet som 
følge af Landskabsværkstedets 
1999 evaluering. 

Desværre har Miljøministeriet 
ikke lagt vægt på en opfølgende 
evaluering af de seneste 10 års skov-
rejsning. vores umiddelbare vurde-
ring er dog, at skovrejsningerne er 
blevet kvalitativt bedre. 

Men evalueringen taler så ty-
deligt et sprog om friluftslivet, at 
det er relevant at spørge, om det 
er realistisk at de mindre private 
skovrejsninger kan give et tydeligt 
bidrag til det almene friluftsliv. For 
ejeren og enkelte naboer måske, 
men for det almene friluftsliv må 
det generelle svar nok være nej. 

De senere år er støtte til privat 
skovrejsning blevet politisk priorite-
ret f.eks. i ”Grøn vækst”. Samtidig er 
staten selv kommet længere væk fra 
at kunne leve op til den oprindelige 
ambition om, at skulle stå for halv-
delen af den samlede skovrejsning. 

Der kan sagtens være politiske 
grunde til at favorisere privat skov-
rejsning, eksempelvis for at forbedre 
lokal natur, hvor skoven jo typisk af-
løser intensivt landbrug. Det er dog 
naivt at tro, at man kan etablere ny 
natur på kort tid, hvad den supple-
rende naturundersøgelse også viste. 

Samtidig skal man nok også være 
varsom med at lade naturpotentialet 
stå alene, som politisk argument til 
fordel for tilskud til skovrejsning. I 
forhold til naturforvaltning giver det 

mest mening at etablere ny natur, 
når tilstanden i den bestående natur 
er gunstig. 

Hvis samfundet omvendt ønsker 
at fastholde egne ambitioner om 
flersidighed, hvor de nye skove 
oGSÅ bør gavne friluftslivet, skal 
man enten afsætte flere midler til 
offentlig skovrejsning, eller også 
skal man skærpe kravene for at yde 
tilskud til privat skovrejsning. 

Her kunne én af mange idéer 
være at koncentrere sin støtte på 
nogle færre, men større privatskove. 
Der må gerne være øget krav til ad-
gangs- og færdselsmulighederne, der 
eksempelvis kunne være de samme 
som der gælder for offentlige skove. 
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Rapport om  
skovrejsning
Resultatet af Landskabsværkste-
dets evaluering foreligger i form 
af tre delrapporter og et resumé 
med anbefalinger til den fremti-
dige skovrejsning. Her opstiller 
Landskabsværkstedet i alt 10 for-
slag med henblik på at forbedre 
de nye skoves flersidighed og 
kvalitet. Der er desuden udar-
bejdet et idékatalog til jordejere, 
der overvejer skovrejsning eller 
mangler inspiration, men også til 
andre med interesse for emnet. 

Se mere på www.landskabsvaerk-
stedet.dk/skovrejsning. 

evalueringen 2009 er gennem-
ført dels med støtte fra Tips- og 
Lottomidlerne til Friluftslivet (pul-
jen til forsknings- og udviklings-
projekter), dels med egne midler.

Friluftsliv er et vigtigt formål med statslig skovrejsning, og der er mange facili-
teter til skovgæster.

BESØG WWW.FORSTPLANT.DK  
OG KONTAKT PLANTEMÆGLERNE:

JENS HOUKJÆR 76 82 90 90
STEEN HOUGAARD 86 54 53 20

SKOVpOLITIK



Kommentar til  
”Halvfemsernes  
skovrejsning”
Den foregående artikel konklude-
rer at offentlige skovrejsning har 
større værdi til friluftsliv end privat 
skovrejsning. Det er imidlertid ikke 
uventet, for formålet med skovrejs-
ningerne er vidt forskelligt.

De fleste offentlige skove har 
friluftsliv som et vigtigt mål. Andre 
mål er beskyttelse af grundvand, 
bedre vilkår for dyre- og planteliv 
og øget Co2 binding. nye offentlige 
skove bidrager også til en øget træ-
produktion, men dette argument 
nævnes sjældent.

en privat lodsejer vil derimod 
næppe bruge penge på at anlægge 
en skov til gavn for friluftslivet. 
Skovgæster er velkomne når de føl-
ger de almindelige færdselsregler, 
men private har helt andre bevæg-
grunde for at rejse skov:

- Forbedring af landskabelige og 
æstetiske værdier (som kan øge 
ejendommens værdi) eller dæmpning 
af vinden.

- Bedre vilkår for dyre- og plan-
teliv (bl.a. af hensyn til jagtbart vildt). 
Der går en årrække før den fulde effekt 
ses, men især skovens dyr vil hurtigt 
tage den nye skov i besiddelse.

- Øget vedproduktion er en klas-
sisk begrundelse for skovrejsning. 
efter 15-20 år kan der høstes flis, 
og senere bedre betalte effekter. 

- Anvendelse af ukurante arealer 
der ikke er egnede til landbrug (små 
hjørner, kuperet areal, våd jord).

Hvis samfundet har ambitiøse 
skovrejsningsmål er der gode be-
grundelser for at yde offentlig støtte 
til formål som landskab, lævirkning, 
dyre- og planteliv, Co2 -binding mv. 
Øget herlighedsværdi og højere 
jagtleje kan ikke i sig selv begrunde 
offentlig støtte. ejeren kommer imid-
lertid under alle omstændigheder til 
at betale en del af skovrejsningen 
selv, samtidig med at der mistes 
indtægter fra den hidtidige anven-
delse af jorden.

Landskabsværkstedet vurderer 
offentlige skovrejsninger højere end 
private hvad angår træproduktion. 
Der er givetvis private skovrejsnin-
ger som ikke er passet ordentligt, 
men hvis man anvender kvalificeret 
personale, fx i form af en anerkendt 
konsulent, vil private skoves vedpro-
duktion være mindst lige så høj som 
statsskoves. Især i betragtning af at 
statsskovene udtrykkeligt har priori-
teret træproduktion lavt i en del år.

Landskabsværkstedet er kritisk 
over for privat skovrejsning fordi 
skovene ofte er små, og fordi nogle 
ikke er lettilgængelige for frilufts-
livet. Til gengæld har små skove 
stor biologisk værdi – mange dyr 
og planter lever netop i overgangen 
mellem skov og åbent land, og små 
skove er spredningskorridorer mel-
lem naturområder. Små skove har 
også stor relativt stor værdi for 
landskabet. På disse punkter får 
man mere for pengene ved at skabe 
mange små skove frem for én stor.

når man vurderer forskellige for-
mer for skovrejsning må man også 
at se på omkostningerne. Statskas-
sen får større skovareal for pengene 

når de anvendes i den private sek-
tor. Landskabsværkstedet mener 
der er en faktor to i forskel mellem 
statens udgifter til statslig hhv. pri-
vat skovrejsning – Skovforeningen 
mener det er en faktor fem. Under 
alle omstændigheder er den private 
skovrejsning betydeligt billigere.

Til sidst foreslår Landskabs-
værkstedet nye regler for privat 
skovrejsning. Især forslaget om at 
adgangsreglerne skal svare til de 
offentlige skove vil holde langt de 
fleste private væk – det er jo ikke 
derfor man bruger tid og penge på 
at rejse skov. 

Redaktionen

SKOVrEJSNING
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De private skovrejsninger opfylder mange andre formål end friluftsliv (foto af 
skov i Vendsyssel).



Krybdyr i kulden
Det var 20. marts 2010. vinteren 
havde været lang, frosthård og rig 
på sne. Landskabet var fortsat i vin-
terens vold, men pludselig lå hug-
ormen der. Sceneriet virkede helt 
forkert, for der var stadig masser af 
is i det snehvide terræn.

Hvordan pokker kunne det gå til, 
at et vekselvarmt krybdyr kunne 
klare at kravle i kulden? vi lod 
spørgsmålet gå videre til biologen 
og krybdyreksperten Jan kjærgaard, 
der er naturvejleder i naturstyrel-
sen Søhøjlandet.

- Det er ikke datoen, der er unor-
mal i sammenhæng med årets første 
hugorm, siger Jan kjærgaard. Det 
unormale består i, at slangen ligger 
frit fremme i sne og is. 

- Jeg har set hugorme der lå i 
græs og blade for at sole sig alle-
rede 18. februar, men som hoved-
regel kravler de første hugorme 
frem på den 2. eller 3. solskinsdag 
i marts. Hugorme kan tåle ned til - 
2,2 grader, før deres kroppe tager 
skade af frosten.

Hugormen på billederne har 
formentlig fundet en solbeskinnet 
plet på en sydvendt skråning eller 
grøftekant, som solen midt på dagen 
har varmet op. Måske har et mindre 
tøvejr sat hans underjordiske gange 
under vand, så han har været tvun-
get til at krybe frem. På sin vej over 
is og sne har han så søgt varme og 
måske en smule camouflage på et 
stykke træ.

Hannerne hos hugormene er altid 
fremme før hunnerne, for de skal 
modne deres sædceller, og det kræ-
ver solvarme. Men årets første hug-
orme er decideret chanceryttere.

- De hugormehanner, der kravler 
først frem fra deres huller i jorden, 
hvor de har ligget i dvale, har ofte 
stor risiko for at blive taget af for 
eksempel musvåger. Dels er ter-
rænet nøgent i det tidlige forår, så 
hugormene er lette at få øje på, dels 
er slangerne ofte sløve, når de kom-
mer frem efter nattens kulde, siger 
Jan kjærgaard.

Præmien i hugormenes chance-
rytteri hedder parringer. De hanner, 
der først får modnet deres sædcel-
ler af forårets varme, og som und-
går musvåger og ræve, er klar til 
hunnerne, når de står op i april.

 Journalist Jan Skriver
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Sig Komatsu til din 
Valmet
Nyt navn til skovmaskiner
Det er nu syv år siden japanske 
komatsu købte finske valmet. nu 
bliver valmet helt indlemmet i fami-
lien, så skovmaskinerne fra valmet 
fremover kaldes komatsu. Hjemme-
siden er www.komatsuforest.com 

valmet maskinerne kendes på 
deres røde farve, og den bevares 
(indtil videre i hvert fald). komatsu 
bruger gul som standardfarve på 
deres mange andre maskiner, bl.a. 
gravemaskiner og teleskoplæssere.

Nye skovningsmaskiner
navneskiftet er også anledning til at 
præsentere to nye skovningsmaskiner.

Komatsu 911.5 har en helt ny mo-
tor med op til 16% lavere brændstof-
forbrug sammenlignet med dagens 
Stage 3 motorer. Motoren opfylder 
de strengere krav til udslip for die-
sel motorer over 130 kW som nu er 
indført i europa.

Den nye motor giver en mere 
effektiv forbrænding og bedre 
brændstoføkonomi. Det vil imid-
lertid normalt medføre øget udslip 
af kvælstofoxider, men det undgås 
ved et nyt kontrolsystem, betegnet 
SCR – som i øvrigt er kendt fra flere 
producenter af lastbiler. Systemet 
betyder at udstødningsgasserne 
blandes med en ugiftig væske, som 
er baseret på urea (DeF), inden de 
når en katalytisk konverter som 
renser udstødningen.

SCR teknikken har flere andre 
fordele. Det reducerer udslippet af 
partikler, så der ikke er behov for 
et avanceret partikelfilter. Drifts-
omkostningerne for maskinerne er 
lavere, motorolien bliver renere, og 

støjniveauet er lavere. endelig er 
der ikke behov for øget køling eller 
dyre servicetiltag, som det vil være 
tilfældet ved anvendelse af eGR 
teknologi.

Blandt andre egenskaber ved den 
nye maskine nævnes større fører-
kabine med godt udsyn. et stort 
luftindtag og et ekstra forfilter til 
luftkonditioneringen giver bedre 
luftkvalitet. 

Bagakslen er kraftigere og med 
integrerede beslag til montering af 
stabilisationscylindre. Særligt udfor-
mede pakninger reducerer risikoen 
for udslip af olie. Slangeføringen i 
midjen er modificeret for at lette 
service, og der er installeret et nyt 
styresystem, Maxiexplorer 2.1.

Motoren yder 170 kW, og momen-
tet er 1000 nm ved 1500 rpm. 

Komatsu 931.1 er den anden nye 
skovningsmaskine som indeholder 
de samme tekniske forbedringer 
som den foregående. Motoren yder 
193 kW, og momentet er 1070 nm 
ved 1500 rpm. 

Kilde: www.komatsuforest.com / 
www.komatsuforest.se 
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Danske Planteskoler
Nyt navn og nyt logo
Danske Planteskoler er det nye navn 
for brancheforeningen af produk-
tionsplanteskoler der tidligere hed 
Dansk Planteskoleejerforening.

På generalforsamlingen i Dansk 
Planteskoleejerforening den 19. 
januar 2011 vedtog medlemmerne 
et forslag til nyt navn og tilhørende 

logo for den nu 112 år gamle branche-
organisation.

Danske Planteskoler har med de 
seneste års ændrede struktur nu 
fokus på såvel erhvervspolitik som 
faglige arrangementer og overordnet 
markedsføring under overskriften 
”vi planter os til et grønnere og 
sundere samfund”.

Komatsu 911.5 (tv.) og Komatsu 931.1 (th.), begge med en ny motor og bedre rensning af udstødningen.



Internetbutik med  
skovudstyr
Ny grenretter udviklet

Dansk Skovudstyr ApS, Holstebro 
har åbnet en ny internetbutik 
www.dansk-skovudstyr.dk med ud-
styr til skov og have. Hjemmesiden 
bygger på mere end 30 års erfaring 
inden for skovbrug, pyntegrønt og 
juletræer.

Produkterne er inddelt op i fem 
grupper: Juletræer og pyntegrønt, 
Skoven, Planteskolen omfatter især 
udstyr til professionelle. Redskaber 
og sakse, samt Beklædning henven-
der sig bredt til den aktive del af 
befolkningen.

Grundlaget for virksomheden er 
store indkøb, oftest direkte fra pro-
ducenterne, til fordelagtige priser. 

Firmaet peger på at de har et 

stort udvalg af udstyr til skovning 
– fx oregon sværd og tilhørende 
kæder i alle størrelser fra 12 til 42 
tommer og til professionelle mærker 
som Jonsered, Stihl og Husquarna. 
Inden for beklædning føres alle 
gængse størrelser fra fx danske 
ocean og andre producenter af kva-
litetstøj til arbejde og aktiv fritid.

Kilde: Pressemeddelelse 
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Firmaet har udviklet en grenretter til juletræer med lavere 
vægt end andre på markedet – 22 gram – og prisen er la-
vere. Standardudgaven er 6-benet, og der er en variant til 
rødgran og mere spinkle førsteårsskud.

Nye kræfter i Bovlund
To medarbejdere overtager

Familien Wilkens, der i fem genera-
tioner har stået bag Plovfabrikken 
i Bovlund, Bovlund A/S, har solgt 
virksomheden til to medarbejdere, 
Bent Jensen og Christian Funk Pe-
dersen som viderefører den under 
navnet Bovlund ApS.

Brødrene Peter og Hans Wilkens 
overtog for 16 år siden virksomhe-
den efter deres forældre: ”vi har 
begge lyst til at prøve noget andet, 
og hvis vi skal prøve noget nyt, så 
skal det være nu”.

Både Christian Funk Pedersen 
og Bent Jensen har været ansat i 
Bovlund virksomheden i 15-16 år. De 
er begge udlærte landbrugsmaskin-
smede hos firma Muus i Branderup 
og har i lang tid drøftet et liv som 
selvstændige. 

I øjeblikket er hovedaktiviteten 
trækbomme til store traktorer og 
gødningsspredere til juletræspro-
ducenter, men der fremstilles også 
andre produkter til juletræsproduk-
tionen og plove. De nye ejere vil 
fortsat udvikle produkterne i dette 
område, men vil også tilbyde almin-
deligt smedearbejde, reparation af 
maskiner, service mv. 

De har mange ideer, men vil 
starte langsomt, for investeringsly-
sten i landbrugserhvervet er ikke 
den største lige nu. Til gengæld 
er der behov for vedligehold og 
reparationer. Indtil videre lejes de 
gamle bygninger. Det er planen 
snarest muligt at ansætte flere folk 
efterhånden.

Fra venstre de tidligere ejere, Peter 
og Hans Wilkens, til højre de nye 
ejere Christian Funk Pedersen og 
Bent Jensen. Bag dem ses en Forst-
matic gødningsspreder, der bruges i 
juletræsproduktionen.

Dansk Skovudstyr har lavet en netbutik med redskaber og 
beklædning til skovbrug, pyntegrønt og planteskoler, både 
til professionelle og til private.
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Dåhjort fanget i net
– den måtte aflives
Pyntegrøntsæsonen er vel overstået. 
og nu ligger der forhåbentlig ikke 
kasserede net eller bindegarn og fly-
der i skoven? Ligesom der jo heller 
aldrig ligger gammelt dyrehegn og 
ståltråd?

For hvis der alligevel ligger noget, 
kan skovens dyr komme i nærkon-
takt med tingene. og så kan det gå 
rigtig galt, som denne beretning fra 
Gribskov viser:

Indfiltret i net
”en dåhjort med geviret indfiltret i 
net blev d. 14. september fundet af 
en af skovens medarbejdere. nettet 
havde fanget et træ, og hjorten stod 
derfor fastbundet til stedet.

Hjorten var frisk, men den var 
skræmt og farlig at gå til. vi valgte 
derfor en hurtig aflivning med et 
riffelskud. Se foto 1.

vi ser hvert år hjorte der samler 
diverse efterladte materialer op, 
som de efterfølgende går rundt 
med fastsiddende i geviret. I dette 
tilfælde drejede sig formentlig om 
net, som bliver brugt til rundballer 
af hø og halm. Hvis et sådan net 
bliver efterladt på marken, er der 
stor risiko for at en hjort vil ”samle 
det op”.

vi ser også hjorte der går med 
tovværk, ståltråd, hegnstråd, ca-
mouflagenet eller lignende. Altsam-
men noget de samler i naturen.

Bliver det så voldsomt, at der er 
risiko for at de sidder fast, afliver 
vi dyrerne.

vi havde et andet lignende til-
fælde i april 2007 fra samme område 
af Gribskov ved Strøgårdsvang. 
Denne hjort sad også uhjælpelig 
fast i et snoet tov på flere meters 
længde bestående af flere lignende 
net. Tovværket var på daværende 
tidspunkt så stort og fuldt af mud-
der, at en mand ikke kunne løfte 
det. også denne hjort blev aflivet. 

Net i vommen
Hjorten fra 14. september var til-
syneladende i god stand, men den 
havde ikke det fedtlag som hjorte 
normalt har på denne årstid. ved 
tryk på maven føltes denne også lidt 
hård. 

vi sprættede derfor maven op. 
Det viste sig, at mere end halvde-
len af maven var fyldt med een 
stor sammenfiltret klump af plastic 
og net. Plasticen havde forskellige 
farver, og vi kunne ikke se om den 

stammede fra henkastede plastic-
poser, vrappede baller, markerings-
strimler eller lignede. Men det var 
formentlig en kombination af mange 
forskellige plasticstykker, suppleret 
med net svarende til det som sad i 
geviret. 

Foto 2 viser det sammenfiltrede 
plastic, som må være samlet op 
over en lang periode. klumpen vejede 
lidt over 3 kg.

Det er kendt at hjortevildt, måske 
mest dåvildt ofte spiser plastic, og 
at dette samler sig i store klumper i 
maven på dyrerne. Bliver klumperne 
for store, kan dyrene ikke optage til-
strækkelig føde. De bliver tynde og 
vil på et tidspunkt bukke under for 
sygdomme eller kulde.

Du kan hjælpe dyrerne ved aldrig 
at efterlade plastic i naturen, samt 
samle det op, som du måtte finde på 
din vej.”

Tekst og fotos: skovfoged Jens Ole 
Andersen, Naturstyrelsen - Nordsjæl-
land, www.skovognatur.dk 16.9.2010
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Hjorten havde spist 3 kg net og for-
skellige plasticstykker. Får den først 
fat i en stump del af nettet vil den 
sluge det hele, fordi det ikke kan bi-
des over. Og med en stor klump net 
i maven vil den have svært ved at 
optage føde nok.

Dåhjort med geviret indfiltret i net fra halmballer. Den måtte aflives.

Flere tilfælde
Det seneste nummer af Jæger fortæller også et par historier om net og 
hjorte. 

I Thy havde man fundet to kronhjorte på 5 og 8 år der lå tæt viklet 
sammen med pigtråd og nylontråd fra halmballer om gevirerne. De har 
kæmpet mod hinanden for at komme fri, men er bare viklet endnu tæt-
tere sammen. Den ene blev stanget i bugen og er hurtigt død, mens den 
anden levede noget længere.

I Skaftkær Skov ved Gram havde man fundet to kronhjorte på 2½-3½ år 
som havde fået gevirerne viklet ind i hegnstråd. De har sammen søgt ind 
i skoven, og et lille stykke inde har tråden sat sig fast i en busk. Den ene 
er død ret hurtigt, fordi nakken er brækket under forsøget på at komme 
fri, mens den anden er død noget senere.



Mest almindelige plante
Det er brændenælde
Danmarks mest almindelige plante 
er brændenælde. Botanikerne kalder 
den Stor nælde (Urtíca dioéca). Den 
kendes af alle på grund af hårene 
på blade og stængler som let knæk-
ker og sprøjter den brændende saft 
ind i huden på den uheldige forbi-
passerende.

kåringen som mest almindelig 
stammer fra biolog Martin vesterga-
ard i ingeniørfirmaet Cowi. I 15 år har 
biologer fra Cowi undersøgt tusinder 
af steder i landet når de skulle fore-
tage miljøvurderinger. og brænde-
nælden vokser på dobbelt så mange 
steder som den næsthyppigste.

Den mest sjældne plante? Det er 
straks vanskeligere. et bud er or-
kideen knælæbe (Epipógium aphýl-
lum) som i de forløbne 15 år kun er 

fundet nogle få steder i landet – og 
straks efter er planterne blevet spist 
af snegle.

Kilde: Feature november 2010
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Håndbøger om skader 
på træ
Om skadedyr, skimmel, 
svamp og råd

Borebiller, træbukke og termitter. 
Skimmel, råd og svamp. ordene kan 
få det til at løbe koldt ned ad ryggen 
på enhver husejer, selvom de færre-
ste ved, hvad de helt præcist dækker 
over - endsige hvordan man undgår 
at få den slags inden for sin dør.

Ifølge Forsikring og Pension ud-
gjorde disse skader 8,2 % af alle 
bygningskader på enfamiliehuse og 
6,5 % af samtlige bygningskader i 
2009. Men i langt de fleste tilfælde 
kan disse skader undgås, hvis byg-
ningen er konstrueret og vedlige-
holdt korrekt fra starten. 

Den vigtigste forudsætning er, at 
træet holdes tørt. Bygningen skal 
fra starten konstrueres således, at 
vand og fugt holdes væk fra træet. 

Træinformation har udgivet to 
håndbøger hvor det beskrives, hvor-
dan man forebygger skaderne, og 
hvordan de afhjælpes, hvis de er 
opstået. Bøgerne henvender sig især 
til fagfolk, men kan også benyttes af 
husejere i almindelighed. 

Håndbøgerne kan også købes 
som et sæt til 325 kr. Priserne er 
ekskl. moms.

Bøgerne kan bestilles online på 
www.traeshop.dk eller ved at sende 
en mail til traeinfo@traeinfo.dk.

Skadedyr i træ
Mange af de insekter, man kan finde 
på lofter og andre steder i forbin-
delse med træ, er harmløse. Men 
andre insekter er egentlige skadedyr 
og kan ødelægge træets udseende, 
forkorte levetiden eller føre til far-
lige funktionssvigt. 

Formålet med håndbogen er at 
give fagfolk og private husejere et 
værktøj, så de selv kan identificere 
de mest almindelige insektangreb 
og sætte de nødvendige behandlin-
ger i gang. TRÆ 61 Skadedyr i træ, 
pris: 178 kr. 

Skadet træværk
Håndbogen gennemgår de mest al-
mindelige skader på trækonstruktio-
ner og viser, hvordan de forebygges 
og afhjælpes. 

Byggefugt og fugtige byggemate-
rialer giver ofte anledning til skim-
melvækst både i byggeperioden og 
efter at bygningen er taget i brug. 
Håndbogen omtaler især forebyg-
gelse og bekæmpelse af skimmel på 
byggekonstruktioner. TRÆ 62 Ska-
det træværk, pris: 228 kr. 

Om Træinformation
Træinformation er en interesseorganisation, der repræsenterer flere end 
1.100 medlemsvirksomheder og organisationer inden for træhandlen og 
byggesektoren. Træinformation formidler viden om træ i forbindelse med 
byggeri og varetager branchens interesser i forhold til det politiske lov-
givningsarbejde.



PEFC-træ til Vatikanet
Certificeret juletræ fra Sydtyrol

For andet år i træk har juletræet på 
Peterspladsen i vatikanet kommet 
fra en PeFC-certificeret bæredygtigt 
drevet skov. Dette års træ er en 94 
årig rødgran på 34 m som stammer 
fra skovene i Alto-Adige i Sydtyrol, 
en selvstyrende region i det nord-
lige Italien.

Træet blev stillet op 3. december 
med bistand fra en halv snes perso-
ner og tungt maskineri. Udover dette 
store træ er 50 mindre rødgraner og 
ædelgraner stillet op på vatikanets 
museum. Disse træer kommer fra 
skove ved Luson, tæt ved Brixen i 
Sydtyrol hvor Pave Benedict XvI’s 
mor var født og hvor paven har til-
bragt mange sommerferier.

Det store juletræ blev dekoreret 
med over 3000 stykker julepynt og 
1500 lys. Træet er et af de mest foto-
graferede juletræer i verden og blev 
tændt 17. december under overvæ-
relse af paven. ved siden af træet 

er opstillet 17 figurer der viser Jesu 
fødsel og afsløres julenat.

Ideen med at opstille et juletræ 
på Peterspladsen kommer fra den 
afdøde paven Johannes Paul II, som 
opstillede det første træ i 1982, fire 
år efter han var blevet pave. I dag 
får vatikanet doneret et træ hvert 
år fra forskellige europæiske lande. 
Sidste års træ kom fra en PeFC cer-
tificeret skov i den vallonske region 
i Belgien. 

I øjeblikket er 739.000 ha skov i 
Italien certificeret efter PeFC, sva-
rende til 8% af Italiens skovareal.

Kilde:,www.pefc.org

På http://www.caseycombden.com/
blog/?cat=12 kan man se fotos af Va-
tikanets juletræ samt af juletræer fra 
hele verden af forskellig størrelse.
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Medicin fra skovsvamp
Ødelægger cellevæggen
For fem år siden vakte en lille uanselig 
skovsvamp stor opsigt. novozymes 
havde undersøgt sortbæger som le-
ver i nåleskove. Det viste sig at den 
indeholder et stof, plectasin, som er 
meget effektivt over for bakterier.

nu har novozymes fundet ud af 
hvordan plectasin virker. Det binder 
sig til en forbindelse som er et for-
stadie til cellevæggen hos bakterien. 
og hvis ikke bakterien kan danne 
cellevæg, så dør den hurtigt.

Der findes mange forskellige anti-
biotika som bruges til at bekæmpe 
bakterier. Problemet er blot at bak-
terierne ret nemt udvikler resistens 
mod medicinen, og så må lægerne 
forsøge sig med en anden medicin. 
og der findes bakterier som kan mod-
stå en række forskellige antibiotika.

Forsøg har nu vist at det er 
uhyre svært for bakterien at ud-
vikle resistens mod plectasin og 
andre lignende peptider som findes 
i mange hvirvelløse dyr. Man har 
endda undersøgt bakterier som er 
resistente over for en medicin ved 
navn vancomycin der binder sig til 
selvsamme forstadie til cellevæg-
gen. Men selv disse bakterier bliver 
dræbt af plectasin.

Plectasin har vist sig effektiv 
over for streptokokker og stafylo-
kokker der er resistente over for 
almindelige antibiotika og fremkal-
der lungebetændelse, meningitis, 
endocarditis (hjertebetændelse) og 
blodforgiftning.

novozymes har givet licens til 
Sanofi-aventis til videreudvikling og 
markedsføring af plectasin. Der går 
en årrække før en medicin kommer 
på markedet.
Kilder: www.novozymes.com 28.5.10, 

Skoven 11/05 og 12/06

Sortbæger er 1-4 cm og lever i nåle-
skove. Den er udgangspunkt for en 
ny effektiv medicin mod bakterier. 
(Foto fra Tisvilde Hegn, Henrik Ma-
thiassen, www.fugleognatur.dk )

Vatikanets juletræ er ved at blive 
rejst på Peterspladsen.

Fra affald til fiskefoder
Papiraffald kan forædles
Cellulosefabrikker frembringer af-
fald i form af sulfitlud som indehol-
der opløst træmasse. Luden bliver 
i dag afbrændt, og derved udnytter 
man energien. Men nu har det vist 
sig at luden kan blive til fiskefoder, 
ovenikøbet med en række gevinster 
for miljøet.

Sulfitlud indeholder lignin og he-
micellulose som kan udnyttes af mi-
kroskopiske svampe, zygomyceter. 
Disse svampe kan være en erstat-
ning for fiskemel til fodring af laks 
og ørred, og fiskene vokser bedre 
end ved traditionelt fiskefoder. Men 
der er også andre fordele: 

- Mindre behov for fiskemel og 
dermed mindre behov for havfiskeri 
– eller fiskemelet kan bruges til fod-
ring af andre husdyr.

- Mindre overgødskning af havet, 
fordi svampenes cellevægge først 
opløses når de kommer ind i fiskens 
mave.

- Svampene er sundere foder. 
Fiskemel fremstillet af fisk ophober 
dioxin og tungmetaller.

- Friskere fisk fordi svampen er 
rig på B-vitamin. Laks kan blive syge 
hvis de mangler vitamin.

Mulighederne for at fremstille fiske-
foderet på papiraffald afprøves nu på 
en fabrik i Säffle ejet af nordic Paper.

Svampene har også en antibak-
teriel virkning. Derfor undersøger 
man om det kan udnyttes til fx sår-
behandling og hygiejneprodukter.

Kilde: Skog & Industri 2/10



Køligt og solrigt
Det danske vejr 2010
vejret blev i 2010 som helhed no-
get køligere end det plejer – 7,0 
gr. – mod normalen beregnet for 
perioden 1961-90 på 7,7 gr. Det var 
især vintermånederne der trak ned 
– januar, februar, november, decem-
ber – mens juli blev meget varm. 
Antallet af graddage – og dermed 
forbruget af energi til opvarmning – 
blev 11% højere end normalt.

Den sidste nattefrost kom så sent 
som 27. maj i Midtjylland. Allerede 
12. oktober kom den første natte-
frost, denne gang i nordsjælland. og 
vi fik landsdækkende hvid jul.

nedbøren blev helt som nor-
malen, men med store regionale 
forskelle. Bornholm topper med 916 
mm (normal 596), mens der var et 
lille underskud i nordjylland med 
641 mm mod normalt 686.

vindhastigheden i vindstød kom 
kortvarigt op på grænsen for orkan 
i Midt- og vestjylland i oktober, men 
det udløste ikke noget stormfald. 
Det mest positive for året er 11% 
flere soltimer end normalt.

Kilde: www.dmi.dk 3.1.11

 Varmt år globalt set
Måske 3. varmeste år
Året 2010 blev lidt køligere end 
normalt i Danmark og store dele af 
europa. Men vi fylder kun lidt i den 
samlede klode, og for Jorden som 
helhed blev det usædvanlig varmt. 

Der er tre forskellige institutter 
som beregner årets globale mid-
deltemperatur. Forskellene mellem 
dem er nogle få hundredele grader. 
Årsagen til lidt forskellige tal ligger i 
hvordan man korrigerer for regioner 
uden data, bl.a. dele af Afrika, Ama-
zonas, i ørkner og polområderne. 

Resultatet viser at 2010 blev ca. 
0,52 gr. varmere end normalen for 

1961-90. Dermed er 2010 i top tre 
blandt de varmeste år der er målt. 

Det er bemærkelsesværdigt fordi 
vi i 2010 har haft vejrfænomenet La 
niña som alt andet lige sænker hele 
Jordens temperatur en smule. Det 
er La niña som har fremkaldt den 
kraftige regn i Australien.

Selvom 2010 kun skulle være det 
3. varmeste år der er målt er ten-
densen klar fra de seneste mange 
år med jævnt stigende temperatur 
globalt set.

Se flere figurer og forklaringer på 
www.dmi.dk om temperatur 20.1.11 
og om La niña 19.1.11.

KOrT NYT
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 2010 Normal

Middeltemperatur, gr. 7,0 7,7
Graddage 3742 3382

Absolut minimum*, gr. -23,0 -20,6
Absolut maximum*, gr. 34,1 31,3
Antal frostdøgn 118 84

nedbør, mm 726 712
Middelvindhastighed, m/s 4,6 5,8
Højeste vindhastighed, m/s 31,9
Soltimer 1669 1495

*  Laveste, hhv. højeste temperatur målt i 
løbet af året et eller andet sted i landet.

Den globale middeltemperatur siden 1850, set i forhold til normalen for 1961-90. 
De tynde streger viser afvigelserne fra normalen for hver måned, og de tykke 
streger 10 års middelværdier, beregnet af tre forskellige institutter.

Sko med mobile pigge
Pigge skydes ud eller ind

I en vinter som denne har man 
mange gange drømt om en skrid-
sikker sko med pigge. På den anden 
side er pigge ikke nødvendige på 
tørt underlag, og de er skadelige 
inden døre. At skifte sko flere gange 
om dagen er en besværlig løsning.

Det problem er løst af nordeuropas 
største producent af sikkerhedssko, 

Sievi. Sikkerhedsskoen Sievi Spike 
rummer 12 mobile pigge som kan 
skydes ud eller trækkes tilbage i 
sålen via en drejemekanisme bag på 
hælen. 

Piggene giver god skridsikkerhed 
i glat føre. kommer man indendørs 
eller på tørt underlag, så trækkes 
piggene ind i sålen igen ved at 
dreje på mekanismen – uden at tage 
skoene af.



Fra træ til tøj
Södra vil lave tekstilmasse
Cellulose er ikke kun en råvare til 
papir. Det kan også bruges til at 
lave tøj.

Den sydsvenske skovejerforening 
Södra besluttede i december at lave 
en større ombygning af deres cellu-
losefabrik i Mörrum nær karlshamn 
i Blekinge. Masselinje 1 som i dag 
laver papirmasse skal ombygges til 
dissolvingmasse. Det nye anlæg vil 
være færdigt sidst i 2011 og kan ved 
fuld drift lave 170.000 tons fibre om 
året baseret på løvtræ. 

Södra er overbevist om at der 
fremover vil være stigende efter-
spørgsel på træbaserede tekstilfibre 
til erstatning for syntetiske fibre og 
bomuldsfibre. 

Den ny produktion vil generelt 
være en gevinst for miljøet. Synteti-
ske fibre er baseret på olie som er 
en ikke-fornybar råvare. Bomulds-
fibre er ganske vist en fornybar rå-
vare, men dyrkningen kræver store 
mængder gødning og pesticider, 
ligesom der ofte skal ske kunstvan-
ding i områder med begrænsede 
ressourcer af vand. 

Södras produktion af tekstiler 
rummer ingen af disse ulemper. 
Råvaren er fornybar, og skovbruget 
anvender normalt ikke gødning, 
pesticider eller kunstvanding. De 
kemikalier der anvendes på fabrik-
ken fjernes inden spildevandet ledes 
ud, og den del af råvaren som ikke 
kan anvendes til fibre bliver udnyttet 
til energi.

Kilde: mwww.sodra.com 9.12.10
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Fabrikken i Mörrum forbruger 2 mio. m3 råtræ om året, helt overvejende fra 
Sverige, og producerer 435.000 ton cellulose. (Foto: Södra).

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

●  Gravning af nye 
grøfter

●  Gravning til vandrør
●  Nedlægning af rør 

i overkørsler
●  Rensning af grøfter
●  Gravning til dræn
●  Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

December 2010
December fik en middel på -3,9 gr., 
og det er 5,5 gr. under normalen. 
Den laveste temperatur blev -23,0 gr. 
målt natten til d. 23.12 ved Holbæk. 
Alle landsdele, bortset fra Born-
holm, har fået mellem 15 og 20 gr. 
frost i uge 51-52.

Der faldt 40 mm nedbør, godt 
1/3 under normalen på 66 mm. en 
meget stor del faldt som sne. kun 
Bornholm fik mere end normalen, 
nemlig 130 mm. Den største sne-
dybde der blev målt på DMI’s måle-
stationer var 140 cm.

Solen skinnede 81 timer, næsten 
det dobbelte af normalen, og det er 
ny rekord. Der blev målt vindstød 
nær orkanstyrke på Bornholm lige 
før nytår.

Januar blev en anelse mildere end 
normalen som er 0,0 gr. Der er målt 
frost i alle uger og i uge 1 og 4 ned 
til 10-12 gr. de fleste steder. 

nedbøren blev 11 mm under nor-
malen, det meste faldt i uge 1 og 2. 
Antallet af soltimer blev 29 timer 
eller 67% over normalen, og det er 
den 7. solrigeste januar der er målt.

Kilde: www.dmi.dk

Periode December Janu-
ar

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel -3,9 1,6 0,3

Absolut minimum -23,0 -14,7 -12,4

Absolut maximum +7,6 10,4 9,8

Antal frostdøgn 30,7 15 22,3

Nedbør, mm

nordjylland 35 62 47

Midt- og vestjylland 39 76 58

Østjylland 32 65 43

Syd- og Sønderjylland 43 80 50

Fyn 34 57 40

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 43 54 37

kbh., nordsjælland 46 55 39

Bornholm 130 61 41

Landsgennemsnit 40 66 46

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,3 6,5 4,2

Højeste vindstød 30,4 22,6

Antal graddage 648 469 517

Antal soltimer 81 43 72
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 gjern ● mail: mail@vedskov.dk




